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Milí Levočania!

Pomaly sa končí zima a príroda sa prebúdza do nového života. Prichádzajúci mesiac 
marec sa nám už tradične spája aj s knihou, či Dňom učiteľov. Ale nechcem písať

o tomto...

Deň čo deň stretávam ľudí rôznych charakterov. Nájdu sa aj takí, ktorí majú dve tváre - 
jednu reálnu a druhú, „odvážnejšiu“, na sociálnej sieti. Ťažko však odhadnúť, ktorá z nich 
je pravá. Sú to naši susedia, kamaráti, známi, ktorí si neuvedomujú, že aj to nevypoveda-

né, ale napísané, môže uraziť, zraniť alebo zdehonestovať úsilie či snahu toho druhého.
V osobnom kontakte a pri stretnutí sú plní miloty a láskavosti. No na svojom profile 

rozdávajú urážky  a  jednu ranu za druhou. V tomto prípade nejde o mňa. Moja funkcia a 
postavenie si vyžadujú aj väčšiu dávku odolnosti voči kritike. Hovorím o ľuďoch, ktorí nie 
sú v politike, no vytvárajú hodnoty pre naše mesto či spoločnosť, a predsa sú vystavovaní 
neobjektívnym súdom. Áno, keď niečo v spoločnosti nefunguje, je potrebné ozvať sa, ale 

vždy, keď ideme vynášať súdy, mali by sme si overiť fakty. 

Počas mojej práce prichádzam do kontaktu s mnohými ľuďmi, od najvýznamnejších až po 
jednoduchých. Vidím lesk i biedu ľudského života. Vidím premrhané šance i ľútosť nad 

tým, kam to mohli mnohí dotiahnuť. Viacerí potrebujú niečo vybaviť, či zistiť a informovať 
sa ako majú postupovať. Ale nájdu sa aj takí, ktorí potrebujú iba jednoducho vypočuť. 

Žiaden z nich mi ale nie je ľahostajný a dvere mojej kancelárie sú rovnako otvorené pre 
jedných i pre druhých. Nedávno ma navštívila žena v stredných rokoch a opísala mi svoj 

neľahký osud. Spomenula, že firma, v ktorej pracuje, ide dolu vodou. V jej osobnom
a rodinnom živote to tiež nie je žiadna výhra a atmosféru v spoločnosti už nechcela ani 

komentovať. Je z toho všetkého unavená. „Nie ste sama,“ vravel som jej. Mnohých nás 
mnohé trápi. 

Nechcem vám brať chuť a nádej a zamestnávať vás bolesťami a starosťami druhých. 
Možno pokoj a harmónia, ktorú máte vy, je ovocím prijatia sa, teda prijatia vecí a udalostí, 
ktoré, keď prichádzali do vášho života, na prvý pohľad nevyzerali ružovo, ba možno boli aj 

dramatické. Ale zistili ste, že ak si máte v takých chvíľach pomôcť, nepomôžete si tým, že 
budete nervózni, že budete po niekom druhom kričať, prípadne ho obviňovať a neustále 

sa sťažovať. Pochopili ste, že keď sú už „kocky hodené“, je potrebné upokojiť sa, pokúsiť sa 
situácii porozumieť a začať robiť s vierou, nádejou prvý krok a potom ďalší a ďalší... Určite 

nezmeníme a neporozumieme všetkému. No urobme všetko, aby sme veci ustáli, 
pretrpeli, nezostali uzavretí len vo svojom svete, ale vyšli v ústrety druhým, ktorí možno 

tiež majú podobné bolesti, a tak si navzájom pomohli. Verím, že aj do tejto našej tmy 
príde svetlo. 
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Múzeum špeciálneho školstva v Levoči
po modernizácii ponúka nevšedný zážitok

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ, Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

REPORTÁŽ

Z histórie múzea

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči 
vzniklo premenou pôvodného slepec-
kého múzea, ktoré bolo ako prvé na 
Slovensku otvorené v roku 1974. Sídli-
lo však v nevyhovujúcich priestoroch 
streleckej bašty v hradobnom opevne-
ní mesta Levoča.  Zakladateľ slepecké-
ho múzea Michal Dzurňák, riaditeľ 
vtedajšej Učňovskej školy pre mládež
s chybami zraku, sa dohodol s mestom 
Levoča na dlhodobom prenájme 
objektu na Námestí Majstra Pavla 28.
V týchto priestoroch sídli Múzeum 
špeciálneho školstva od 16. novembra 
1990 až dodnes. Pôvodná expozícia
v múzeu bola venovaná dejinám špe-
ciálneho školstva na Slovensku. Po 
obsahovej, jazykovej, gra�ckej a vizu-
álnej stránke však nevyhovovala 
potrebám moderného návštevníka.
V polovici roka 2014 sa preto so súhla-
som zriaďovateľa, Centra vedecko-
technických informácií v Bratislave,
v múzeu rozhodli pristúpiť k moderni-
zácii stálej expozície, ktorá je inštalo-
vaná na rozlohe takmer 200 m�. Pries-
tor je teraz rozdelený do štyroch 
samostatných celkov.

Prehliadka začína vo vstupnej hale

Návštevník sa po príchode do múzea 
ocitne vo vstupnej miestnosti venova-
nej histórii najstarších ústavov a špe-
ciálnych škôl na Slovensku. Všetky 
informácie sú prístupné v slovenskom, 
anglickom jazyku, ale aj v Braillovom 
písme. V zásuvkách vitrín sú uložené 

základné informácie o zariadeniach,
k dispozícii je však aj QR kód, ktorý po 
načítaní do mobilu či tabletu ponúkne 
viac informácií o exponáte. „Táto histó-
ria je spracovaná podľa štyroch základ-
ných pédií – zrakového, sluchového, 
telesného a mentálneho znevýhodne-
nia,“ povedala vedúca múzea Štefánia 
Petreková. Pre nevidiacich je určená 
pomôcka v podobe 2D reliéfnych 
pôdorysov, na ktorých sú vyobrazené 
jednotlivé miestnosti stálej expozície. 
Najdôležitejšie časti sú doplnené 
legendou v Braillovom písme. „Náv-
števník tak získa predstavu
o miestnosti, v ktorej sa bude nachá-
dzať,“ vysvetľuje Štefánia Petreková.
V nadrozmerných vitrínach sú uložené 
vzácne učebné pomôcky pre nevidia-
cich z autorskej dielne ty�opedagóga 
Viliama Hrabovca, ktoré používali žiaci 
v najstaršej škole pre nevidiacich práve 
v Levoči od začiatku až do 80. rokov 
20. storočia. Učiteľ vyhotovil 19 geo-
gra�ckých pomôcok pre žiakov so 
zrakovým postihnutím, medzi ktorými 
sú napríklad reliéfne mapy všetkých 
svetadielov, či plastická mapa Vyso-
kých Tatier. V tejto časti prehliadky 
bezpochyby zaujme nadrozmerná 
kniha, v ktorej sa návštevník dočíta 
najmä o histórii múzea, nájde tam však 
aj vizualizáciu pôvodnej expozície a jej 
stav po rekonštrukcii a reinštalácii.
V knihe sú predstavené najvýznamnej-
šie osobnosti špeciálneho školstva
a špeciálnej pedagogiky na Slovensku, 
napríklad nestor špeciálnej pedagogi-
ky Viliam Gaňo, ale aj zakladateľ Múzea 
špeciálneho školstva v Levoči Michal 

Dzurňák. Svoje dojmy z prehliadky, či 
výstav môžu do knihy napísať aj 
návštevníci múzea.

Knižný zbierkový fond má viac ako 
4000 titulov

Prehliadka expozície pokračuje na 
prvom poschodí. Miestnosť takmer po 
celej dĺžke lemuje presklená knižnica 
ukončená študovňou. Pred moderni-
záciou sa tu nachádzala história zdra-
votne postihnutých z pohľadu vníma-
nia spoločnosti v priereze času od dôb 
otrokárstva až po rok 1918. „Zápasili 
sme s priestorovými problémami
a špeciálno-pedagogickou knižnicou. 
Knižničný špeciálno-pedagogický fond 
neustále z roka na rok narastal, práve 
preto sme sa rozhodli celú túto miest-
nosť venovať zmodernizovanej knižni-
ci. Nájdete v nej viac ako 4000 kniž-
ných titulov. Patrí sem odborná špe-
ciálno-pedagogická literatúra, beletria
z danej oblasti, ale sú to aj noviny, 
časopisy, kalendáre v Braillovom pís-
me, špeciálne publikácie v Braillovom 
písme, ktoré boli vydané pri výnimoč-
ných príležitostiach. Ako príklad 
môžem uviesť publikáciu s reliéfnymi 
zobrazeniami pamiatok v Zozname 
Unesco. Rozšírili sme aj poskytovanie 
knižnično-informačných služieb, ktoré 
poskytujeme prezenčne,“ vysvetľuje 
vedúca múzea. V knižnici je uložený aj 
vzácny šlabikár v Braillovom písme
z roku 1896 alebo Šlabikár pre ústavy 
slepých dietok slovenských z roku 
1922. Pôvodne sa tlačili v Českej 
republike. 

REPORTÁŽ

Na sklenenej stene sa nachádzajú 
nápisy, ktoré návštevníkom hovoria
o najstarších európskych ústavoch pre 
zdravotne znevýhodnených. „Máme tu 
zmienku napríklad aj o prvom kráľov-
skom inštitúte pre slepcov v Paríži, 
ktorého zakladateľom bol Valentín 
Haüy v roku 1784. V deň jeho narode-
nín, 13. novembra, si nevidiaci na 
celom svete pripomínajú Medzinárod-
ný deň nevidiacich, teda na počesť 
zakladateľa prvej školy pre nevidiacich 
v Európe,“ vykladá Štefánia Petreková. 
Stenu miestnosti, oproti sklenenej 
stene, zdobia reliéfne portréty osob-
ností, zakladateľov prvých ústavov pre 
zdravotne znevýhodnených v Európe. 

Vyučovanie kedysi aj dnes na špeci-
álnych školách

Na prvých dvoch poschodiach 
návštevník spoznáva najmä históriu 
špeciálneho školstva, ďalšie miestnosti 
mu už ponúkajú mnohé interaktívne 
exponáty, pomocou ktorých si dokáže 
jednoduchšie predstaviť vzdelávanie 
ľudí so zdravotným znevýhodnením, 
ako aj ich prežívanie bežných situácií. 

Názov tretieho poschodia „Učebné 
pomôcky“ prezrádza, čo budú 
návštevníci spoznávať. Dominantou 
miestnosti je nepochybne nadrozmer-
né interaktívne ucho s ušnicou takmer 
160 cm a prierezom zvukovodu dlhým 
150 cm. Návštevník, na základe vybe-
rateľných častí, spoznáva jednotlivé 
časti vonkajšieho, stredného a vnútor-
ného ucha, ich uloženie, funkčnosť a 
ako vzniká zvuk, ktorý počujeme.
„V tejto miestnosti sa na piatich rôz-
nych ostrovoch nachádzajú učebné 
pomôcky, ktoré v minulosti, ale aj
v súčasnosti používajú žiaci špeciál-
nych škôl s rôznym druhom znevýhod-
nenia. Prvý ostrov hneď vľavo je zame-
raný na mentálne znevýhodnených 
žiakov. Sú tu aj vzácne zbierkové pred-
mety uložené vo vitrínach, či predme-
ty, ktoré sme získali do pomocného 
zbierkového fondu. Tie si môžu 
návštevníci samozrejme vyskúšať,“ 
vysvetľuje lektorka Michaela Tomčofčí-
ková.  Rovnako koncipované sú aj 
ďalšie ostrovčeky – nasleduje priestor 
venovaný učebným pomôckam pre 
deti so zrakovým znevýhodnením. 
Podľa vzácnych exponátov si v múzeu 

dali vyhotoviť kópie, aby ich mohli 
návštevníci dôkladne preskúmať. Ide 
napríklad o tabuľku na nácvik Braillov-
ho písma, do ktorej sa vkladajú kolíky 
na základe vizualizácie jednotlivých 
písmen Braillovej abecedy na plagáte. 
„Špeci�kom tejto, ale aj ďalšej miest-
nosti sú drevené dvierka s názvom 
Prekvapenie, ktoré sa nachádzajú aj na 
jednotlivých ostrovoch. Označené sú 
piktogramom ruky, aby návštevníci 
objavili, čo je za dvierkami ukryté.
V každých dvierkach sa nachádzajú 
predmety, ktoré majú obohatiť pre-
hliadku expozície,“ hovorí Michaela 
Tomčofčíková. Tretí ostrov tvoria 
pomôcky pre sluchovo znevýhodne-
ných v kombinácii s postihnutím hlu-
choslepoty. Ten, kto navštívi prehliad-
ku spozná, akým spôsobom komuni-
kujú ľudia s takýmto postihnutím. 
Učebné pomôcky pre žiakov s teles-
ným postihnutím majú v miestnosti 
pripomínať tri kocky visiace zo stropu. 
Lektorky môžu meniť ich výšku, čím 
návštevníkovi ukážu neprístupnosť 
rôznych predmetov v bežnom prostre-
dí.   

Zmodernizované Múzeum špeciálneho školstva v Levoči priblíži návštevníkom minulosť 
špeciálneho školstva na Slovensku aj v Európe, ale aj  načrtne predstavu o živote človeka so 
zdravotným znevýhodnením. Prostredníctvom interaktívnych pomôcok si môže vyskúšať 
napríklad pohyb v kuchyni umiestnenej v tmavej komore, či spoznať ako funguje ľudský 
sluch na modeli nadrozmerného ucha. Múzeum by mali otvoriť v najbližších týždňoch.

V múzeu môžu návštevníci objavovať ukryté exponáty, nechýba popis v slovenskom a anglickom jazyku a tiež v Braillovom písme
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návštevníkovi ukážu neprístupnosť 
rôznych predmetov v bežnom prostre-
dí.   

Zmodernizované Múzeum špeciálneho školstva v Levoči priblíži návštevníkom minulosť 
špeciálneho školstva na Slovensku aj v Európe, ale aj  načrtne predstavu o živote človeka so 
zdravotným znevýhodnením. Prostredníctvom interaktívnych pomôcok si môže vyskúšať 
napríklad pohyb v kuchyni umiestnenej v tmavej komore, či spoznať ako funguje ľudský 
sluch na modeli nadrozmerného ucha. Múzeum by mali otvoriť v najbližších týždňoch.

V múzeu môžu návštevníci objavovať ukryté exponáty, nechýba popis v slovenskom a anglickom jazyku a tiež v Braillovom písme
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„Na týchto kockách sa nachádzajú 
informácie o telesnom znevýhodnení, 
o požiadavkách a potrebách vyhovu-
júcich ľuďom s telesným znevýhodne-
ním,“ približuje lektorka. Uprostred 
miestnosti je situovaný pohyblivý 
ostrov venovaný autizmu. Návštevníci 
na ňom nájdu informácie o rôznych 
inštitúciách, ktoré sa zaoberajú výcho-
vou a vzdelávaním autistických detí, 
ako aj pomôcky, ktoré žiaci s autiz-
mom používajú v školách v súčasnosti. 
„Pre autizmus je typický TEACCH pro-
gram, ktorý ešte stále využívajú aj 
slovenské školy. Je to program vzdelá-
vania pre osvojovanie si názvov čin-
ností a potrieb prostredníctvom karti-
čiek. Na ostrove sú umiestnené suché 
zipsy s menom žiaka. Ten si zo škatuľky 
nalepenej na zipse vyberie svoje kar-
tičky a lepí ich v poradí, ako budú 
činnosti nasledovať za sebou naprí-
klad počas dňa – umývanie zubov, 
umývanie tváre, obliekanie sa do školy, 
cesta do školy, konkrétne predmety
a podobne. Na základe tohto systému 
majú autisti prehľad o tom, aká čin-
nosť ich čaká. S učiteľom si ráno zosta-
via pevný harmonogram, čím pred-
chádzajú neželaným prekvapeniam,“ 
hovorí lektorka. Najmenších návštev-
níkov v tejto miestnosti poteší nadroz-
merná hra Človeče, nehnevaj sa, kde 
�gúrkami sú samotní hráči. Bezpochy-
by k novodobým učebným pomôckam 
patrí aj interaktívna tabuľa, ktorú náj-
dete aj v múzeu. Ako vyzerá výučba 
napríklad žiakov so sluchovým znevý-
hodnením uvidí návštevník vďaka 
špeciálnym programom slúžiacim pri 
výučbe, ktoré sa múzeu podarilo zís-
kať. 

Najviac zážitkov čaká návštevníka
v poslednej miestnosti

Po prehliadke tretieho poschodia 
prechádzame okolo oddychovej zóny 
do najväčšej miestnosti stálej expozí-
cie venovanej ľudským zmyslom.
V prvom okamihu si návštevník všim-
ne nadrozmernú kocku uprostred 
miestnosti. Vo vnútri kocky je akási 
tmavá komora, ktorá má pripomínať 
domácnosť nevidiaceho človeka. 
Nachádzajú sa tu bežné predmety
z domácnosti, ako aj časť kuchynskej 
linky. Návštevník spoznáva tento pries-
tor len prostredníctvom hmatu a zvu-
ku. Štvrtá miestnosť je rozdelená na 
dve časti, po pravej strane sú umies-

tnené rôzne kompenzačné, učebné 
pomôcky a exponáty venované ľuďom 
so zrakovým znevýhodnením. Po ľavej 
strane miestnosť lemujú pomôcky 
rovnakého charakteru, no pre slucho-
vo znevýhodnených. „Na obidvoch 
stranách máme vytvorený nápis Múze-
um špeciálneho školstva v Braillovom 
písme a v prstovej abecede,“ vysvetľu-
je Michaela Tomčofčíková. Každá stra-
na vonkajšieho obvodu stien kocky je 
venovaná spoznávaniu zmyslov člove-
ka (hmat, zrak, sluch a čuch), aby si 
návštevník uvedomil ich význam
a podstatu.  „Napríklad na strane hmat 
máme rôzne otázky s možnosťami 
odpovedí. Návštevník strčí ruku do 
tmavého priestoru, kde si vyhmatá 
konkrétny predmet a na základe 
hmatu určí správnu odpoveď. Správnu 
aj nesprávnu odpoveď sa návštevník 
dozvie zo svetelného aj zvukového 
signálu,“ opisuje lektorka. 
K najzaujímavejším exponátom stálej 
expozície patrí zinková Pražská tabuľ-
ka, Pichtov stroj s drevenými klávesmi 
alebo veľké reliéfne plastické mapy 
Severnej a Južnej Ameriky. „Pražskú 
tabuľku vymyslel Václav Malý, učiteľ 
Klarovho ústavu v Prahe  v roku 1886. 
Originálna pražská tabuľka mala štr-

násť riadkov a bola veľmi ťažká. Nevi-
diaci, ktorí ju nosievali napríklad
v príručnej batožine, mali čo robiť. 
Tabuľka slúžila na písanie Braillovho 
písma a zaznamenávanie poznámok. 
Vkladal sa do nej slepecký papier, 
používalo sa bodkovadlo a nevidiaci 
vždy písal jednotlivé písmená Braillo-
vej abecedy zrkadlovo obrátene spra-
va doľava. Do okienok vtláčal bodko-
vadlom body, ktoré prislúchali kon-
krétnemu písmenu,“ vysvetľuje Štefá-
nia Petreková.

Ďalším vzácnym exponátom je fun-
kčný model kochleárneho implantátu, 
ktorý múzeu darovala rakúska �rma 
Med-el venujúca sa výrobe kochleár-
nych implantátov. „Na základe zvukov 
a výšky tóniny hlasu sa na tomto 
funkčnom modeli osvetlia jednotlivé 
časti implantátu. Ak používam vyššiu 
tóninu hlasu zasvietia iné časti, ako 
keď hovorím hlbokým hlasom. Je to 
nadrozmerný model, čiže tá časť, ktorá 
svieti  má v skutočnosti maximálne pár 
centimetrov. Podarilo sa nám získať aj 
niekoľko desiatok modelov kochleár-
nych implantátov, či už starších alebo 
novodobejších,“ dodáva na záver 
Michaela Tomčofčíková.

Vynovená expozícia ponúka najmodernejšie technológie

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči nabralo 
rekonštrukciou nielen na zaujímavosti, ale aj na 

výnimočnosti. Podobné múzeum totiž na 
Slovensku nenájdete. Návštevníkovi ponúka 

nevšedný, poučný a autentický pohľad na človeka 
so zdravotným znevýhodnením. Otvoriť pre 
verejnosť ho plánujú v najbližších týždňoch.

3D model ľudského ucha je určite spestrením múzea

Expozícia stavia v prvom rade na interaktivitu

Zrakovo postihnutý návštevník môže v múzeu obdivovať aj pamiatky Levoče, nechýba historická radnica aj bazilika
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Levoča by sa v 15. a 16. storočí dala 
porovnať s mestami ako poľský Kra-
kow, či české Brno. Práve vtedy do 
mesta prišiel rezbár, ktorý Levoču 
preslávil na celom svete, pretože tu 
vytvoril najvyšší drevený gotický oltár 
na svete, a to bez jediného klinca. 
Majster Pavol sa usadil neďaleko 
Kostola sv. Jakuba v dome na námes-
tí, ktorý dnes nesie číslo 20,
a samozrejme, aj jeho meno. Pred 50 
rokmi sa dom podarilo identi�kovať 
historikovi doc. Ivanovi Chalupecké-
mu a reštaurátorom bratom Kotrbov-
com, ktorí v tom období reštaurovali 
hlavný oltár, najvýznamnejšie dielo 
rezbárskeho majstra. „Bolo to v čase, 
keď sme si pripomínali 450. výročie 
dokončenia diela Majstra Pavla
v Levoči. Pri tejto príležitosti bola 
otvorená jedinečná a neopakovateľ-
ná výstava diel Majstra Pavla. Oltár
v tom období reštaurovali bratia Kotr-
bovci a spolu s nimi sme identi�kova-
li Dom Majstra Pavla. Je to dosť veľká 
záležitosť, lebo to napríklad poukazu-
je na jeho majetkové pomery,“ hovorí 
doc. Ivan Chalupecký. 

Stredoveký gotický meštiansky dom 
Majstra Pavla má vstupnú bránu zdo-
benú typickým lomeným gotickým 
oblúkom a maľovanú fasádu z 18. 
storočia. Základy stavby vznikli ešte
v 14. storočí, ako prízemná budova
s pivnicou, ktorá bola neskôr zničená 

niekoľkými požiarmi. Začiatkom 40. 
rokov 15. storočia bol vybudovaný 
hlavný trakt s poschodím a dvorový 
trakt s valenou lomenou klenbou. 
Renesančnú časť dvorového krídla
a murovaný zadný trakt dostaval 
Pavol Scholtz, ktorý bol majiteľom 
domu v závere 16. storočia. V 50. 
rokoch 18. storočia sa po požiari usku-
točnila rozsiahla úprava domu. Reali-
zoval ju bohatý kupec Ján Adámy. 
Pamiatková obnova celého objektu 
sa konala v 80. rokoch 20. storočia. 
Nad oknami na dome je typické zná-
zornenie – mušľa hrebenatka, ktorá je 
atribútom sv. Jakuba. Majster Pavol je 
najstarším známym majiteľom tohto 
domu a v súčasnosti sa v ňom nachá-
dza múzeum, v ktorom sa návštevníci 
dozvedajú o jeho živote a dielach 
nielen v Levoči, ale aj ďalších 
mestách.

Na návšteve domu Majstra Pavla

Dom Majstra Pavla patrí pod správu 
Slovenského národného múzea – 
Spišského múzea v Levoči, ktoré je 
jedným z najstarších múzeí na Slo-

vensku. História a umenie mesta
a regiónu sú prezentované práve
v Dome Majstra Pavla na Námestí 
Majstra Pavla 20. „O tom, že rezbár 
Pavol bol posledným majiteľom budo-
vy sme sa dozvedeli s takzvaných 
daňových registrov v 60. rokoch minu-
lého storočia. Priamo na chodbe si 
môžete všimnúť pravdepodobnú 
podobizeň rezbára Pavla. Svedčí
o tom čiapka, ktorú má na hlave. Tá je 
určitou indíciou že by mohlo ísť
o zobrazenie príslušníka určitého 
remeselného cechu. Takúto čiapku
v minulosti nosili majstri určitého 
cechu remesla a nie apoštoli,“ víta 
návštevníkov po vstupe do múzea 
lektorka Adriana Galajdová. Vzápätí 
upozorňuje na fotogra�u kriedovej 
skice z roku 1460, ktorý je pravdepo-
dobným rokom narodenia Majstra 
Pavla a rok 1517, kedy ukončili hlavný 
oltár. Lektorka ďalej informuje 
návštevníkov o živote rezbára aj jeho 
tvorbe. „Ak sa pozriete doľava uvidíte 
dobový záznam o tom , že bol naprí-
klad členom spolku Bratstva Božieho 
tela, bol dokonca členom mestskej 
rady. O tom, že vyrezal hlavný oltár 
svedčí jeden jediný doklad, ktorý si
u nás v múzeu môžete priamo po-
zrieť. Je to epitaf, ktorý dal zhotoviť 
významný kamenár Martin Urbanovič 
pre svoju manželku Margitu, ktorá 
bola vnučkou rezbára Pavla,“ vykladá 
lektorka ešte na prízemí múzea. 

Dodáva, že v múzeu je faximilná kópia 
poslednej večere, kde si môžu návštevníci 
pozrieť pravdepodobnú podobizeň por-
trét Majstra Pavla úplne zblízka. Základné 
fakty ako o živote, tak aj tvorbe majstra sa 
najmä žiaci dozvedia z knižného Sprie-
vodcu umením Majstra Pavla z Levoče 
pre deti a mládež s názvom Tajomstvo 
sochy, ktoré vydalo Slovenské národné 
múzeum – Spišské múzeum v Levoči. Je 
súčasťou prehliadky múzea a okrem 
dôležitých informácií, otázkami, úlohami, 
obrázkami a fotogra�ami sprevádza 
mladého návštevníka celým múzeom. 

Postupne sa počas prehliadky návštevníci 
presúvajú do miestnosti, kde bola prav-
depodobne dielňa rezbára. „Je tu veľmi 
zaujímavý pôvodný drevený trámový 
strop, ktorý je zreštaurovaný. Tu vidíte 
najpôvabnejšiu prácu rezbára Pavla. Je to 
socha Madony zo Skupiny narodenia 
Krista. Sochy sa teraz nachádzajú
v oltárnej skrini oltára, ktorý sa nazýva aj 
Csákyovský oltár. Môžete si všimnúť 
zopnutie rúk, vysoké nadočnicové 
oblúky, vysoké čelo, pomerne malý jemný 
výrazný nos, je tu guľatá zaoblená briad-
ka, no a, samozrejme, pre Majstra Pavla 
typický prevrátený okraj – tzv. drapérie 
vrchného plášťa, takzvané ucho. Starší si 
určite pamätajú, že na slovenských stoko-
runáčkach bola práve tvár tejto Panny 
Márie,“ hovorí Adriana Galajdová. Mado-
na z oltára kľačí pri narodenom dieťati
a celé telo jej pokrýva zlatý splývajúci 
plášť. V skupine je najväčšia, sv. Jozef je 
menší a traja anjeli najmenší. Sochy našli 
až 200 rokov po ich zhotovení náhodne 
pri rekonštrukcii radnice v pivnici. Kto
a prečo dal tieto sochy zamurovať dote-
raz historici netušia. 

Postupne sa presúvame do miestnosti, 
kde návštevníka hneď zaujme faximilná 
kópia najznámejšej časti hlavného oltára, 
spomínaná posledná večera. Originál sa 
samozrejme nachádza v dolnej časti 
hlavného oltára – v predele schovanej za 
„závojom“ z viničových listov a strapcov 
hrozna. Niektorí apoštoli sa na biblickom 
výjave len ťažko rozoznávajú. „Vieme určiť 
sv. Jakuba, ktorý ma na hlave čiapku
s mušľou, znak všetkých putujúcich
k jeho hrobu do Santiago de Compostela. 
Judáš má so sebou svoj hlavný znak – 

mešec cez plece. V strede je pán Ježiš
a vedľa neho ležiaci sv. Ján, vedľa neho sv. 
Peter,“ približuje lektorka. Oblečenie 
apoštolov poslednej večere vyjadruje aj 
spoločenskú úroveň doby v Levoči, kedy 
ich Majster Pavol tvoril. 

Návštevníci môžu v múzeu vidieť okrem 
výsledkov práce rezbárov aj ich nástroje. 

„Dláta, acháty, rôzne štetce, ktorými sa
v minulosti robilo polychrómovanie, 
pozlacovanie jednotlivých plastík. Je tu aj 
ukážka takzvaného knižného zlata, vidíte, 
že je to veľmi tenká fólia. Samozrejme 
máme k dispozícii aj rôzne RTG snímky, 
ktoré pomáhajú reštaurátorom pri ich 
práci,“ dodáva lektorka.

REPORTÁŽ

Neďaleko Baziliky sv. Jakuba, takmer priamo za hlavným oltárom stojí meštiansky dom, 
ktorý patril rezbárovi Majstrovi Pavlovi z Levoče. Keďže tu mal aj svoju rezbársku dielňu,

v týchto priestoroch vznikali jeho najväčšie diela. Kde žil a tvoril Majster Pavol sa podarilo 
odhaliť pred 50. rokmi archivárovi a historikovi doc. Ivanovi Chalupeckému

a reštaurátorom bratom Kotrbovcom. 

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ, Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500

Čo skrýva dom,
v ktorom žil rezbársky majster?

Dom Majstra Pavla ponúka návštevníkom možnosť toho najbližšieho kontaktu s dielom 
jedinečného rezbára. Kto chce spoznať osobnosť i prácu Majstra Pavla z Levoče,

múzeum je otvorené denne v čase od 9.00 – 17.00.
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REPORTÁŽ

Levoča by sa v 15. a 16. storočí dala 
porovnať s mestami ako poľský Kra-
kow, či české Brno. Práve vtedy do 
mesta prišiel rezbár, ktorý Levoču 
preslávil na celom svete, pretože tu 
vytvoril najvyšší drevený gotický oltár 
na svete, a to bez jediného klinca. 
Majster Pavol sa usadil neďaleko 
Kostola sv. Jakuba v dome na námes-
tí, ktorý dnes nesie číslo 20,
a samozrejme, aj jeho meno. Pred 50 
rokmi sa dom podarilo identi�kovať 
historikovi doc. Ivanovi Chalupecké-
mu a reštaurátorom bratom Kotrbov-
com, ktorí v tom období reštaurovali 
hlavný oltár, najvýznamnejšie dielo 
rezbárskeho majstra. „Bolo to v čase, 
keď sme si pripomínali 450. výročie 
dokončenia diela Majstra Pavla
v Levoči. Pri tejto príležitosti bola 
otvorená jedinečná a neopakovateľ-
ná výstava diel Majstra Pavla. Oltár
v tom období reštaurovali bratia Kotr-
bovci a spolu s nimi sme identi�kova-
li Dom Majstra Pavla. Je to dosť veľká 
záležitosť, lebo to napríklad poukazu-
je na jeho majetkové pomery,“ hovorí 
doc. Ivan Chalupecký. 

Stredoveký gotický meštiansky dom 
Majstra Pavla má vstupnú bránu zdo-
benú typickým lomeným gotickým 
oblúkom a maľovanú fasádu z 18. 
storočia. Základy stavby vznikli ešte
v 14. storočí, ako prízemná budova
s pivnicou, ktorá bola neskôr zničená 

niekoľkými požiarmi. Začiatkom 40. 
rokov 15. storočia bol vybudovaný 
hlavný trakt s poschodím a dvorový 
trakt s valenou lomenou klenbou. 
Renesančnú časť dvorového krídla
a murovaný zadný trakt dostaval 
Pavol Scholtz, ktorý bol majiteľom 
domu v závere 16. storočia. V 50. 
rokoch 18. storočia sa po požiari usku-
točnila rozsiahla úprava domu. Reali-
zoval ju bohatý kupec Ján Adámy. 
Pamiatková obnova celého objektu 
sa konala v 80. rokoch 20. storočia. 
Nad oknami na dome je typické zná-
zornenie – mušľa hrebenatka, ktorá je 
atribútom sv. Jakuba. Majster Pavol je 
najstarším známym majiteľom tohto 
domu a v súčasnosti sa v ňom nachá-
dza múzeum, v ktorom sa návštevníci 
dozvedajú o jeho živote a dielach 
nielen v Levoči, ale aj ďalších 
mestách.

Na návšteve domu Majstra Pavla

Dom Majstra Pavla patrí pod správu 
Slovenského národného múzea – 
Spišského múzea v Levoči, ktoré je 
jedným z najstarších múzeí na Slo-

vensku. História a umenie mesta
a regiónu sú prezentované práve
v Dome Majstra Pavla na Námestí 
Majstra Pavla 20. „O tom, že rezbár 
Pavol bol posledným majiteľom budo-
vy sme sa dozvedeli s takzvaných 
daňových registrov v 60. rokoch minu-
lého storočia. Priamo na chodbe si 
môžete všimnúť pravdepodobnú 
podobizeň rezbára Pavla. Svedčí
o tom čiapka, ktorú má na hlave. Tá je 
určitou indíciou že by mohlo ísť
o zobrazenie príslušníka určitého 
remeselného cechu. Takúto čiapku
v minulosti nosili majstri určitého 
cechu remesla a nie apoštoli,“ víta 
návštevníkov po vstupe do múzea 
lektorka Adriana Galajdová. Vzápätí 
upozorňuje na fotogra�u kriedovej 
skice z roku 1460, ktorý je pravdepo-
dobným rokom narodenia Majstra 
Pavla a rok 1517, kedy ukončili hlavný 
oltár. Lektorka ďalej informuje 
návštevníkov o živote rezbára aj jeho 
tvorbe. „Ak sa pozriete doľava uvidíte 
dobový záznam o tom , že bol naprí-
klad členom spolku Bratstva Božieho 
tela, bol dokonca členom mestskej 
rady. O tom, že vyrezal hlavný oltár 
svedčí jeden jediný doklad, ktorý si
u nás v múzeu môžete priamo po-
zrieť. Je to epitaf, ktorý dal zhotoviť 
významný kamenár Martin Urbanovič 
pre svoju manželku Margitu, ktorá 
bola vnučkou rezbára Pavla,“ vykladá 
lektorka ešte na prízemí múzea. 

Dodáva, že v múzeu je faximilná kópia 
poslednej večere, kde si môžu návštevníci 
pozrieť pravdepodobnú podobizeň por-
trét Majstra Pavla úplne zblízka. Základné 
fakty ako o živote, tak aj tvorbe majstra sa 
najmä žiaci dozvedia z knižného Sprie-
vodcu umením Majstra Pavla z Levoče 
pre deti a mládež s názvom Tajomstvo 
sochy, ktoré vydalo Slovenské národné 
múzeum – Spišské múzeum v Levoči. Je 
súčasťou prehliadky múzea a okrem 
dôležitých informácií, otázkami, úlohami, 
obrázkami a fotogra�ami sprevádza 
mladého návštevníka celým múzeom. 

Postupne sa počas prehliadky návštevníci 
presúvajú do miestnosti, kde bola prav-
depodobne dielňa rezbára. „Je tu veľmi 
zaujímavý pôvodný drevený trámový 
strop, ktorý je zreštaurovaný. Tu vidíte 
najpôvabnejšiu prácu rezbára Pavla. Je to 
socha Madony zo Skupiny narodenia 
Krista. Sochy sa teraz nachádzajú
v oltárnej skrini oltára, ktorý sa nazýva aj 
Csákyovský oltár. Môžete si všimnúť 
zopnutie rúk, vysoké nadočnicové 
oblúky, vysoké čelo, pomerne malý jemný 
výrazný nos, je tu guľatá zaoblená briad-
ka, no a, samozrejme, pre Majstra Pavla 
typický prevrátený okraj – tzv. drapérie 
vrchného plášťa, takzvané ucho. Starší si 
určite pamätajú, že na slovenských stoko-
runáčkach bola práve tvár tejto Panny 
Márie,“ hovorí Adriana Galajdová. Mado-
na z oltára kľačí pri narodenom dieťati
a celé telo jej pokrýva zlatý splývajúci 
plášť. V skupine je najväčšia, sv. Jozef je 
menší a traja anjeli najmenší. Sochy našli 
až 200 rokov po ich zhotovení náhodne 
pri rekonštrukcii radnice v pivnici. Kto
a prečo dal tieto sochy zamurovať dote-
raz historici netušia. 

Postupne sa presúvame do miestnosti, 
kde návštevníka hneď zaujme faximilná 
kópia najznámejšej časti hlavného oltára, 
spomínaná posledná večera. Originál sa 
samozrejme nachádza v dolnej časti 
hlavného oltára – v predele schovanej za 
„závojom“ z viničových listov a strapcov 
hrozna. Niektorí apoštoli sa na biblickom 
výjave len ťažko rozoznávajú. „Vieme určiť 
sv. Jakuba, ktorý ma na hlave čiapku
s mušľou, znak všetkých putujúcich
k jeho hrobu do Santiago de Compostela. 
Judáš má so sebou svoj hlavný znak – 

mešec cez plece. V strede je pán Ježiš
a vedľa neho ležiaci sv. Ján, vedľa neho sv. 
Peter,“ približuje lektorka. Oblečenie 
apoštolov poslednej večere vyjadruje aj 
spoločenskú úroveň doby v Levoči, kedy 
ich Majster Pavol tvoril. 

Návštevníci môžu v múzeu vidieť okrem 
výsledkov práce rezbárov aj ich nástroje. 

„Dláta, acháty, rôzne štetce, ktorými sa
v minulosti robilo polychrómovanie, 
pozlacovanie jednotlivých plastík. Je tu aj 
ukážka takzvaného knižného zlata, vidíte, 
že je to veľmi tenká fólia. Samozrejme 
máme k dispozícii aj rôzne RTG snímky, 
ktoré pomáhajú reštaurátorom pri ich 
práci,“ dodáva lektorka.

REPORTÁŽ

Neďaleko Baziliky sv. Jakuba, takmer priamo za hlavným oltárom stojí meštiansky dom, 
ktorý patril rezbárovi Majstrovi Pavlovi z Levoče. Keďže tu mal aj svoju rezbársku dielňu,

v týchto priestoroch vznikali jeho najväčšie diela. Kde žil a tvoril Majster Pavol sa podarilo 
odhaliť pred 50. rokmi archivárovi a historikovi doc. Ivanovi Chalupeckému

a reštaurátorom bratom Kotrbovcom. 

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ, Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500

Čo skrýva dom,
v ktorom žil rezbársky majster?

Dom Majstra Pavla ponúka návštevníkom možnosť toho najbližšieho kontaktu s dielom 
jedinečného rezbára. Kto chce spoznať osobnosť i prácu Majstra Pavla z Levoče,

múzeum je otvorené denne v čase od 9.00 – 17.00.
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HOVOR SO SVOJÍM MESTOM

Základná škola Levoča, Jána Francisciho - 15.03.2017 o 17,00 hod.
Základná škola Levoča, Námes�e Štefana Kluberta - 22.03.2017 o 17,00 hod.  

 
 

Zámerom stretnutia bude predovšetkým porozprávať sa o každodenných problémoch tamojších obyvateľov a ich možných riešeniach. 
Vydávame sa na cestu k občanom, aby sme ich informovali o dôležitých veciach z pohľadu ďalšieho rozvoja mesta. Chceme, aby dostali 
informácie priamo z prvej ruky a my sme na druhej strane mali možnosť získať bezprostrednú spätnú väzbu. Toto je jeden zo spôsobov 
participácie občanov na riadení mesta. Stretnutia sa zúčastnia: Milan Majerský - primátor mesta Levoča,  Jozef Cvoliga - zástupca primátora 
mesta Levoča, Martin Drahomirecký – vedúci oddelenia majetkového, Alžbeta Pitoráková – vedúca oddelenia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia,  Ján Novák -  náčelník MsP, Branislav Minďaš - riaditeľ  TS ML, Zuzana Kamenická - riaditeľka MsKS.

INFORMÁCIE MsÚ INFORMÁCIE MsÚ

V Levoči chcú, aby športovalo
čo najviac ľudí

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

V dvanástich športových kluboch je
v Levoči združených 570 aktívnych 
členov, ku ktorým patria aj 24 kolkári 
so zrakovým postihnutím z TJ Štart. „Vo 
všeobecnosti sa Levočania venujú 
tenisu, futbalu, hokeju, hádzanej, bas-
ketbalu, zjazdovému lyžovaniu, bežko-
vaniu, stolnému tenisu, kolkom, bojo-
vým športom a atletike,“ vysvetľuje 
Daniela Džuganová zo Školského úra-
du. Levočskí športovci sú známi na 
Slovensku, aj v zahraničí a úspešne 
Levoču reprezentujú. Okrem domá-
cich, trénujú aj kluboch v iných 
mestách, napríklad v neďalekej Spiš-
skej Novej Vsi a v Poprade. „V levoč-
ských kluboch začínali športovci, ktorí 
potom prestúpili do väčších klubov na 
Slovensku aj v cudzine. Príkladom 
môžu byť levočskí futbalisti už hrajúci 
v Prešove,“ hovorí Daniela Džuganová. 
Za úspechom Levočanov stoja aj fun-
dovaní tréneri, ktorí pôsobia v klu-
boch. „Vynikajúco pracujú s mládežou. 
Máme tu aj mužské družstvá, ktorých 
členovia sú pre mladých tiež výbornou 
motiváciou. Nekončí to dorastom, či 
staršími hráčmi, ale plynulo prechá-
dzajú ďalej,“ dodáva Daniela Džugano-
vá. 

V Levoči prevláda hádzaná a futbal

Najväčšiemu záujmu sa v Levoči tešia 
hádzanári a futbalisti. Dlhodobo stabil-
ný dopyt je po stolnom tenise, tenise, 
basketbale a lyžovaní. Svoju tradíciu 
má aj turistika. „Málo sa hovorí o zá-
služnej práci levočských trénerov 
našich ľahkoatletických talentov. A nie 

je veľa miest veľkosti Levoče, v ktorých 
ľahká atletika ešte má svoje miesto
v športových disciplínach,“ komentuje 
predseda Komisie pre mládež a šport 
Vladimír Babej. Medzi najvýraznejšie 
počiny v rámci podpory športu
v meste v poslednom období patrí 
rekonštrukcia zimného štadiónu. Per-
sonálnou zmenou na významných 
postoch prešiel futbalový klub, výsled-
kom je koncepčnejšia práca. Nové 
vedenie riadi hádzanársky klub, ktorý 
sa ako jediný východoslovenský sub-
jekt udržal v A-skupine v druholigovej 
súťaži. Úspešné sú aj mládežnícke 
družstvá. „Potešiteľné sú rôzne aktivity 
neregistrovaných športovcov, poduja-
tia levočských škôl orientované na 
propagovanie pohybu a zdravého 
životného štýlu. Mesto v rámci svojich 
možností �nancuje prevádzku tých 
športových zariadení a objektov, čo 
má vo svojom vlastníctve i správe,“ 
vysvetľuje Vladimír Babej.

Financovanie športu v Levoči

Mesto Levoča podporuje fungovanie 
športových aktivít priamymi a nepria-
mymi dotáciami. Cieľom je podporo-
vať všetky fungujúce kluby a motivo-
vať k vzniku ďalšie. „Chceme, aby bolo 
v Levoči čo najviac klubov, aby čo 
najviac mladých ľudí športovalo. Keď 
sa to naučia v mladom veku, zostane 
im to,“ komentuje primátor Milan 
Majerský. O svojich potrebách infor-
mujú zástupcovia jednotlivých klubov 
na rokovaniach Komisie pre mládež
a šport pri mestskom zastupiteľstve

v Levoči. Prísť môžu aj na jednotlivé 
rokovania mestského zastupiteľstva
a informovať o aktuálnych problé-
moch, aktivitách a pomoci pri nepred-
vídateľných situáciách, s akými rozpo-
čet nerátal. „Diskusie s vedúcimi fun-
kcionármi levočských klubov na úrov-
ni komisie pre šport sú nie vždy ľahké, 
ale zatiaľ úprimné, čo je pozitívum. 
Chápem, že každý zástupca presadzu-
je požiadavky svojej členskej základne. 
Chýba mi ale viac športovej solidár-
nosti a najmä zmyslu pre perspektívu, 
ktorou sú investície do detí a mládeže,“  
vysvetľuje Vladimír Babej. Tak ako
v mnohých oblastiach verejného živo-
ta, základom pre fungovanie sú aj pri 
športe �nancie a na lokálnej úrovni 
najmä podpora zo strany mesta. Vo 
svojej správe má mesto športoviská – 
futbalový a zimný štadión a mestskú 
halu na Sídlisku Západ. Na správu 
týchto zariadení vyčleňuje vo svojom 
rozpočte �nančné zdroje. „V roku 2017 
si bude vyžadovať obhospodarovanie 
týchto športovísk �nancie vo výške 
približne 150 tisíc eur. Nájom hradíme 
Technickým službám mesta Levoča,
a ten v tomto aj v minulom roku bol 
viac ako 57 tisíc eur,“ vysvetľuje 
zástupca primátora Jozef Cvoliga. 
Mesto prispieva priamo aj na chod 
športových klubov. Zatiaľ čo v minu-
lom roku predstavovali dotácie klu-
bom 40 tisíc eur, v tomto roku o 6 tisíc 
eur viac. „Od roku 2016 spláca mesto 
Levoča výdavky spojené so zimným 
štadiónom.  Úver na tento účel pred-
stavoval sumu 800 tisíc eur, ročne to 
zaťaží rozpočet v sume 93 tisíc eur,“ 
spresňuje Jozef Cvoliga.

Šport v meste má rezervy

Vzhľadom na počet obyvateľov Levo-
če, infraštruktúru športových objektov 
a �nančné možnosti mesta je v meste 
športu dostatok. „Levočský šport ako 
celok v súčasnosti určite netrpí dákou 
katastrofálnou �nančnou podvýžive-
nosťou. V prvom rade nám musí ísť
o spravodlivé rozdeľovanie prostried-
kov, čo sa podľa môjho názoru v súčas-

nosti darí, aj deje. Očakávam, že štatu-
tári jednotlivých športových klubov 
ako športoví odborníci prídu s reálny-
mi návrhmi a podarí sa spracovať Kon-
cepciu rozvoja športu v meste Levoča,“ 
komentuje Vladimír Babej. Podľa pred-
sedu je dôležité i to, aby sa mesto 
zapájalo do organizácie masových 
podujatí rekreačnej výchovy a snažilo 
sa začleniť šport do stratégie vzťahov 
mesta s verejnosťou, či efektívne pre-

pájať kultúrno-spoločenské dianie so 
športom.  „Máme, samozrejme, aj my
v meste v tejto oblasti svoje rezervy, 
skutočne nedá sa vždy vyhovieť všet-
kým, no snažíme sa k tomu pristupo-
vať spravodlivo. Rozhodne sa však 
budeme snažiť, aby sa športu v Levoči 
darilo,“ dodáva primátor Milan Majer-
ský.

Najväčší záujem v meste je o hádzanú a futbal. Celkovo tu však funguje 12 športových 
klubov, ktorých členovia sa môžu stretávať na troch športoviskách v správe mesta. Tento 
rok vyčlenili mestskí poslanci na priamu podporu športových klubov v rozpočte 46 tisíc 
eur, čo je o 6 tisíc eur viac ako po minulé roky. Filozofiou vedenia mesta je podporovať 

fungujúce kluby a motivovať k vzniku ďalšie, aby čo najviac mladých Levočanov športovalo. 
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HOVOR SO SVOJÍM MESTOM

Základná škola Levoča, Jána Francisciho - 15.03.2017 o 17,00 hod.
Základná škola Levoča, Námes�e Štefana Kluberta - 22.03.2017 o 17,00 hod.  

 
 

Zámerom stretnutia bude predovšetkým porozprávať sa o každodenných problémoch tamojších obyvateľov a ich možných riešeniach. 
Vydávame sa na cestu k občanom, aby sme ich informovali o dôležitých veciach z pohľadu ďalšieho rozvoja mesta. Chceme, aby dostali 
informácie priamo z prvej ruky a my sme na druhej strane mali možnosť získať bezprostrednú spätnú väzbu. Toto je jeden zo spôsobov 
participácie občanov na riadení mesta. Stretnutia sa zúčastnia: Milan Majerský - primátor mesta Levoča,  Jozef Cvoliga - zástupca primátora 
mesta Levoča, Martin Drahomirecký – vedúci oddelenia majetkového, Alžbeta Pitoráková – vedúca oddelenia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia,  Ján Novák -  náčelník MsP, Branislav Minďaš - riaditeľ  TS ML, Zuzana Kamenická - riaditeľka MsKS.

INFORMÁCIE MsÚ INFORMÁCIE MsÚ

V Levoči chcú, aby športovalo
čo najviac ľudí

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

V dvanástich športových kluboch je
v Levoči združených 570 aktívnych 
členov, ku ktorým patria aj 24 kolkári 
so zrakovým postihnutím z TJ Štart. „Vo 
všeobecnosti sa Levočania venujú 
tenisu, futbalu, hokeju, hádzanej, bas-
ketbalu, zjazdovému lyžovaniu, bežko-
vaniu, stolnému tenisu, kolkom, bojo-
vým športom a atletike,“ vysvetľuje 
Daniela Džuganová zo Školského úra-
du. Levočskí športovci sú známi na 
Slovensku, aj v zahraničí a úspešne 
Levoču reprezentujú. Okrem domá-
cich, trénujú aj kluboch v iných 
mestách, napríklad v neďalekej Spiš-
skej Novej Vsi a v Poprade. „V levoč-
ských kluboch začínali športovci, ktorí 
potom prestúpili do väčších klubov na 
Slovensku aj v cudzine. Príkladom 
môžu byť levočskí futbalisti už hrajúci 
v Prešove,“ hovorí Daniela Džuganová. 
Za úspechom Levočanov stoja aj fun-
dovaní tréneri, ktorí pôsobia v klu-
boch. „Vynikajúco pracujú s mládežou. 
Máme tu aj mužské družstvá, ktorých 
členovia sú pre mladých tiež výbornou 
motiváciou. Nekončí to dorastom, či 
staršími hráčmi, ale plynulo prechá-
dzajú ďalej,“ dodáva Daniela Džugano-
vá. 

V Levoči prevláda hádzaná a futbal

Najväčšiemu záujmu sa v Levoči tešia 
hádzanári a futbalisti. Dlhodobo stabil-
ný dopyt je po stolnom tenise, tenise, 
basketbale a lyžovaní. Svoju tradíciu 
má aj turistika. „Málo sa hovorí o zá-
služnej práci levočských trénerov 
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je veľa miest veľkosti Levoče, v ktorých 
ľahká atletika ešte má svoje miesto
v športových disciplínach,“ komentuje 
predseda Komisie pre mládež a šport 
Vladimír Babej. Medzi najvýraznejšie 
počiny v rámci podpory športu
v meste v poslednom období patrí 
rekonštrukcia zimného štadiónu. Per-
sonálnou zmenou na významných 
postoch prešiel futbalový klub, výsled-
kom je koncepčnejšia práca. Nové 
vedenie riadi hádzanársky klub, ktorý 
sa ako jediný východoslovenský sub-
jekt udržal v A-skupine v druholigovej 
súťaži. Úspešné sú aj mládežnícke 
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tia levočských škôl orientované na 
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športových zariadení a objektov, čo 
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vysvetľuje Vladimír Babej.

Financovanie športu v Levoči

Mesto Levoča podporuje fungovanie 
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vať všetky fungujúce kluby a motivo-
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ale zatiaľ úprimné, čo je pozitívum. 
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je požiadavky svojej členskej základne. 
Chýba mi ale viac športovej solidár-
nosti a najmä zmyslu pre perspektívu, 
ktorou sú investície do detí a mládeže,“  
vysvetľuje Vladimír Babej. Tak ako
v mnohých oblastiach verejného živo-
ta, základom pre fungovanie sú aj pri 
športe �nancie a na lokálnej úrovni 
najmä podpora zo strany mesta. Vo 
svojej správe má mesto športoviská – 
futbalový a zimný štadión a mestskú 
halu na Sídlisku Západ. Na správu 
týchto zariadení vyčleňuje vo svojom 
rozpočte �nančné zdroje. „V roku 2017 
si bude vyžadovať obhospodarovanie 
týchto športovísk �nancie vo výške 
približne 150 tisíc eur. Nájom hradíme 
Technickým službám mesta Levoča,
a ten v tomto aj v minulom roku bol 
viac ako 57 tisíc eur,“ vysvetľuje 
zástupca primátora Jozef Cvoliga. 
Mesto prispieva priamo aj na chod 
športových klubov. Zatiaľ čo v minu-
lom roku predstavovali dotácie klu-
bom 40 tisíc eur, v tomto roku o 6 tisíc 
eur viac. „Od roku 2016 spláca mesto 
Levoča výdavky spojené so zimným 
štadiónom.  Úver na tento účel pred-
stavoval sumu 800 tisíc eur, ročne to 
zaťaží rozpočet v sume 93 tisíc eur,“ 
spresňuje Jozef Cvoliga.

Šport v meste má rezervy

Vzhľadom na počet obyvateľov Levo-
če, infraštruktúru športových objektov 
a �nančné možnosti mesta je v meste 
športu dostatok. „Levočský šport ako 
celok v súčasnosti určite netrpí dákou 
katastrofálnou �nančnou podvýžive-
nosťou. V prvom rade nám musí ísť
o spravodlivé rozdeľovanie prostried-
kov, čo sa podľa môjho názoru v súčas-

nosti darí, aj deje. Očakávam, že štatu-
tári jednotlivých športových klubov 
ako športoví odborníci prídu s reálny-
mi návrhmi a podarí sa spracovať Kon-
cepciu rozvoja športu v meste Levoča,“ 
komentuje Vladimír Babej. Podľa pred-
sedu je dôležité i to, aby sa mesto 
zapájalo do organizácie masových 
podujatí rekreačnej výchovy a snažilo 
sa začleniť šport do stratégie vzťahov 
mesta s verejnosťou, či efektívne pre-

pájať kultúrno-spoločenské dianie so 
športom.  „Máme, samozrejme, aj my
v meste v tejto oblasti svoje rezervy, 
skutočne nedá sa vždy vyhovieť všet-
kým, no snažíme sa k tomu pristupo-
vať spravodlivo. Rozhodne sa však 
budeme snažiť, aby sa športu v Levoči 
darilo,“ dodáva primátor Milan Majer-
ský.

Najväčší záujem v meste je o hádzanú a futbal. Celkovo tu však funguje 12 športových 
klubov, ktorých členovia sa môžu stretávať na troch športoviskách v správe mesta. Tento 
rok vyčlenili mestskí poslanci na priamu podporu športových klubov v rozpočte 46 tisíc 
eur, čo je o 6 tisíc eur viac ako po minulé roky. Filozofiou vedenia mesta je podporovať 

fungujúce kluby a motivovať k vzniku ďalšie, aby čo najviac mladých Levočanov športovalo. 
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INFORMÁCIE MsÚ INZERCIA, SPOLOČNOSŤ

INZERCIA SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci marec 
2017 oslávia:

90 rokov
Margita Mušinská

86 rokov
Anna Kotorová, Alžbeta Sisková

83 rokov
Lýdia Pavľáková

82 rokov
Mária Petrisková, Gizela Petříková

80 rokov
Irena Novotná, Ľudovít Varhánik,

Mária Vošková

79 rokov
Mária Palubová

78 rokov
Mária Hasajová, Adela Milčáková,

Ján Sninčák, Gejza Žiga

77 rokov
Jozef Gaduš, Emília Žiltová

76 rokov
Agnesa Taratutová, Ružena Troppová

75 rokov
František Janščák, Mgr. Andrej Novák,

Ladislav Vitikač

70 rokov
Jozef Valent, Božena Valentová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Ela Repaská

Rebeka Dzimková
Viliam Babič

Timea Plíhalová
Simona Bednárová
Alexander Suttor
Miroslav Dvořák

Marek Sakalík

Manželstvo uzavreli:
Miroslav Holub a Soňa Holubová

Erik Žiga a Alena Ferencová
Rudolf Ferenc a Nikola Plachetková

Opustili nás:
Jozef  Buček, rok nar. 1939

Anna Vysocká, rok nar. 1945
Elena Luptáková, rok nar. 1926
Imrich Kollarčík, rok nar. 1941

Ladislav Kuľa, rok nar. 1936
Ján Šťastný, rok nar. 1939

Helena Tkáčiková, rok nar. 1935
Mária Škulecová, rok nar. 1923

Mesto Levoča, zastúpené primátorom PaedDr. Milanom Majerským v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom organizujú pri 
príležitosti 500. výročia ukončenia diela Majstra Pavla fotogra�ckú súťaž „POTULKY LEVOČOU“.

1. Téma súťaže: „POTULKY LEVOČOU“
2. Cieľ súťaže: 

Výtvarným jazykom prebudiť a propagovať mesto Levoča, predstaviť nadčasovú hodnotu pamiatok a aktivizovať tvorivosť 
obyvateľov mesta.

3. Kategórie:
I.  Čiernobiela digitálna fotogra�a
II. Farebná digitálna fotogra�a

4. Podmienky súťaže:
Súťaže sa môžu zúčastniť všetci, ktorí dovŕšili vek 15 rokov. Fotogra�e majú zachytávať mesto, jeho ulice, pamiatky alebo 
ľudí.  Autori musia dodať min. 2, maximálne 3 fotogra�e v ľubovoľnej kategórii. Do súťaže budú zaradené len fotogra�e, 
ktoré vznikli po 1. 3. 2014. Veľkosť fotogra�í min. 5 mpx. V prípade, že fotogra�e sú dátovo väčšie a nie je možné ich 
zaslať mailom, je potrebné ich zazipovať a nahrať cez ľubovoľnú službu, ktorá poskytuje nahratie a zdieľanie 
súborov. Po ukončení súťaže budú v prípade záujmu neocenené práce vydané autorovi len osobne, inak zostávajú 
majetkom Mesta Levoča. Ocenené práce sa nevracajú. Organizátori súťaže si vyhradzujú právo reprodukovať práce v tlači
a v elektronických médiách. Uzávierka súťaže je 31. mája 2017.

5. Označenie prác:
Súťažná práca musí obsahovať: názov, meno a priezvisko autora, kategóriu, vek autora. Fotogra�e je nutné zaslať v elektro-
nickej podobe na adresu fotogra�a500@levoca.sk

6. Vyhodnotenie súťaže:
Súťaž je jednokolová. Súťažné práce posúdi odborná porota, ktorá si vyhradzuje právo udeliť ocenenia autorom víťazných 
prác v každej kategórii, nezaradiť  fotogra�e do súťaže pre nedodržanie podmienok uvedených v propozíciách, neudeliť 
niektorú z cien, prípadne zvýšiť počet cien. Výsledky budú uverejnené na webovej stránke mesta levoca.sk.  Slávnostné 
udeľovanie cien sa uskutoční počas osláv 500- tého výročia dokončenia diela Majstra Pavla z Levoče, presný termín a mies-
to bude výhercom dodatočne oznámené. Odborným garantom súťaže je fotograf Peter Župník.

PROPOZÍCIE FOTOGRAFICKEJ SÚŤAŽE

PSY V MESTE

FOTOGRAFICKÁ SÚŤAŽ PRI PRÍLEŽITOSTI
500. VÝROČIA DIELA MAJSTRA PAVLA

VYHLÁSENÁ MESTOM LEVOČA RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A ,
1 5 1 7 - 2 0 1 7

500

Dňa 21.3.2017 o 10:30 hod sa na Exekútorskom úrade JUDr. 
Eva Falisová, Lermontovova 14, 811 05 Bratislava uskutoční 
dražba nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na LV č. 6852, k.ú. 
Levoča, obec Levoča, okres Levoča. Najnižšie podanie je vo 
výške 10 000,00 €.

Bližšie informácie na t.č. 02/54640221, 0903995556. Pozemky 
sa nachádzajú v zastavanom území mesta Levoča, sú 
situované v lokalite charakterizovanej ako priemyselná zóna 
v blízkosti Novoveskej cesty. Pozemky sú rovinaté.
K pozemkom nie sú vybudované inžinierske siete.

DRAŽBA NEHNUTEĽNOSTI

- Maľujem byty, domy
- Renovujem kúpeľne a bytové jadrá

(klasicky aj bez búrania)
- Obkladám, omietam

- Pokladám plávajúce podlahy
- Prevádzam vnútorné zatepľovanie

www.murardanielsnv.wbl.sk,
0904 185 527

DANIEL ŠESTÁK

Základné legislatívne normy
Problematikou držania a vodenia psov sa zaobe-
rá zákon č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú 
niektoré podmienky držania psov a následne je 
špeci�kovaná vo Všeobecne záväznom nariade-
ní č. 16/2013 o niektorých podmienkach držania 
psov v meste Levoča. Na chov psov sa čiastočne 
vzťahuje aj zákon č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej 
starostlivosti.

Etiketa prechádzky so psom
Znečisťovanie verejných priestranstiev exkre-
mentmi psov je problém, ktorý trápi mnohých 
občanov. Zákon č. 282/2002 Z.z., ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania psov
a VZN mesta Levoča č. 16/2013 o niektorých 
podmienkach držania psov pamätajú aj na 
možnosť znečistenia verejného priestranstva 
psom. Ten, kto psa vedie je povinný vodiť psa 
tak, aby sa zamedzilo znečisťovaniu budov, 
dopravných prostriedkov, komunikácií a poško-
dzovaniu zelene. Ak pes znečistí verejné 
priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne odstrániť.
Nakoľko exkrementy od psov sa nepovažujú za 
nebezpečný odpad, je ich preto možné vyha-
dzovať aj do zberných nádob na bežný komu-

nálny odpad. Mnoho psičkárov si uvedomuje, že 
jednou z ich povinností pri venčení psa je bez-
prostredné odstránenie exkrementov z verejné-
ho priestranstva. Avšak z reakcií občanov, ktorí 
sa na nás obracajú v súvislosti s potrebou rieše-
nia problému znečistených ulíc je zrejmé, že nie 
všetci si túto povinnosť plnia. Mestská polícia
v Levoči vykonáva kontrolu znečisťovania verej-
ného priestranstva psími exkrementmi v rámci 
výkonu služby, z čoho vyplýva, že v prítomnosti 
hliadky polície vo väčšine prípadov k samotné-
mu znečisťovaniu verejných priestranstiev 
výkalmi od psov nedochádza. Mestská polícia 
musí postupovať v zmysle platnej legislatívy,
a teda nemôže konať a postihovať nikoho bez 
náležitého preverenia a dokázania priestupku. 
Znečistenie verejného priestranstva tým, že 
osoba, ktorá vedie psa neodstráni bezprostred-
ne výkaly, ktorými pes znečistil, je priestupkom 
podľa § 7 ods. 2 písm. f ) zákona č. 282/2002 Z.z., 
za ktorý môže byť priestupcovi uložená pokuta 
do 65 €.

STAL SOM SA VLASTNÍKOM PSA, AKO MÁM 
POSTUPOVAŤ?
· Prihlásiť psa do evidencie – Mestský úrad 

Levoča, �nančné oddelenie
· Zaplatiť daň za psa

SADZBA DANE ZA PSA
Vo Všeobecne záväznom nariadení Mesta
č. 20/2015 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné dopady, Mesto Levoča určilo sadzbu 
dane v eurách za jedného psa a kalendárny rok 
nasledovne:
1) 17,00 € za psa chovaného v rodinnom dome, 
v chatách, v záhradkárskych osadách a pozem-
koch na území mesta,
2 ) 45,00  € za psa chovaného v bytovom dome
a pre právnickú osobu.

Informácia pre majiteľov psov
Každému majiteľovi psa, ktorý zaplatí daň za psa 
na príslušný kalendárny rok, mu bude na �nanč-
nom oddelení alebo v pokladni mesta odovzda-
ný 1 kotúč igelitových sáčkov na psie exkremen-
ty. Majiteľ psa, ktorý zaplatí daň za psa bezhoto-
vostným prevodom, si môže tieto sáčky vyzdvih-
núť na �nančnom oddelení Mestského úradu
v Levoči.

Mgr. Ján Novák, náčelník MsP
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INZERCIA SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci marec 
2017 oslávia:

90 rokov
Margita Mušinská

86 rokov
Anna Kotorová, Alžbeta Sisková

83 rokov
Lýdia Pavľáková

82 rokov
Mária Petrisková, Gizela Petříková

80 rokov
Irena Novotná, Ľudovít Varhánik,

Mária Vošková

79 rokov
Mária Palubová

78 rokov
Mária Hasajová, Adela Milčáková,

Ján Sninčák, Gejza Žiga

77 rokov
Jozef Gaduš, Emília Žiltová

76 rokov
Agnesa Taratutová, Ružena Troppová

75 rokov
František Janščák, Mgr. Andrej Novák,

Ladislav Vitikač

70 rokov
Jozef Valent, Božena Valentová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Ela Repaská

Rebeka Dzimková
Viliam Babič

Timea Plíhalová
Simona Bednárová
Alexander Suttor
Miroslav Dvořák

Marek Sakalík

Manželstvo uzavreli:
Miroslav Holub a Soňa Holubová

Erik Žiga a Alena Ferencová
Rudolf Ferenc a Nikola Plachetková

Opustili nás:
Jozef  Buček, rok nar. 1939

Anna Vysocká, rok nar. 1945
Elena Luptáková, rok nar. 1926
Imrich Kollarčík, rok nar. 1941

Ladislav Kuľa, rok nar. 1936
Ján Šťastný, rok nar. 1939

Helena Tkáčiková, rok nar. 1935
Mária Škulecová, rok nar. 1923

Mesto Levoča, zastúpené primátorom PaedDr. Milanom Majerským v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom organizujú pri 
príležitosti 500. výročia ukončenia diela Majstra Pavla fotogra�ckú súťaž „POTULKY LEVOČOU“.

1. Téma súťaže: „POTULKY LEVOČOU“
2. Cieľ súťaže: 

Výtvarným jazykom prebudiť a propagovať mesto Levoča, predstaviť nadčasovú hodnotu pamiatok a aktivizovať tvorivosť 
obyvateľov mesta.

3. Kategórie:
I.  Čiernobiela digitálna fotogra�a
II. Farebná digitálna fotogra�a

4. Podmienky súťaže:
Súťaže sa môžu zúčastniť všetci, ktorí dovŕšili vek 15 rokov. Fotogra�e majú zachytávať mesto, jeho ulice, pamiatky alebo 
ľudí.  Autori musia dodať min. 2, maximálne 3 fotogra�e v ľubovoľnej kategórii. Do súťaže budú zaradené len fotogra�e, 
ktoré vznikli po 1. 3. 2014. Veľkosť fotogra�í min. 5 mpx. V prípade, že fotogra�e sú dátovo väčšie a nie je možné ich 
zaslať mailom, je potrebné ich zazipovať a nahrať cez ľubovoľnú službu, ktorá poskytuje nahratie a zdieľanie 
súborov. Po ukončení súťaže budú v prípade záujmu neocenené práce vydané autorovi len osobne, inak zostávajú 
majetkom Mesta Levoča. Ocenené práce sa nevracajú. Organizátori súťaže si vyhradzujú právo reprodukovať práce v tlači
a v elektronických médiách. Uzávierka súťaže je 31. mája 2017.

5. Označenie prác:
Súťažná práca musí obsahovať: názov, meno a priezvisko autora, kategóriu, vek autora. Fotogra�e je nutné zaslať v elektro-
nickej podobe na adresu fotogra�a500@levoca.sk

6. Vyhodnotenie súťaže:
Súťaž je jednokolová. Súťažné práce posúdi odborná porota, ktorá si vyhradzuje právo udeliť ocenenia autorom víťazných 
prác v každej kategórii, nezaradiť  fotogra�e do súťaže pre nedodržanie podmienok uvedených v propozíciách, neudeliť 
niektorú z cien, prípadne zvýšiť počet cien. Výsledky budú uverejnené na webovej stránke mesta levoca.sk.  Slávnostné 
udeľovanie cien sa uskutoční počas osláv 500- tého výročia dokončenia diela Majstra Pavla z Levoče, presný termín a mies-
to bude výhercom dodatočne oznámené. Odborným garantom súťaže je fotograf Peter Župník.

PROPOZÍCIE FOTOGRAFICKEJ SÚŤAŽE

PSY V MESTE

FOTOGRAFICKÁ SÚŤAŽ PRI PRÍLEŽITOSTI
500. VÝROČIA DIELA MAJSTRA PAVLA

VYHLÁSENÁ MESTOM LEVOČA RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A ,
1 5 1 7 - 2 0 1 7

500

Dňa 21.3.2017 o 10:30 hod sa na Exekútorskom úrade JUDr. 
Eva Falisová, Lermontovova 14, 811 05 Bratislava uskutoční 
dražba nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na LV č. 6852, k.ú. 
Levoča, obec Levoča, okres Levoča. Najnižšie podanie je vo 
výške 10 000,00 €.

Bližšie informácie na t.č. 02/54640221, 0903995556. Pozemky 
sa nachádzajú v zastavanom území mesta Levoča, sú 
situované v lokalite charakterizovanej ako priemyselná zóna 
v blízkosti Novoveskej cesty. Pozemky sú rovinaté.
K pozemkom nie sú vybudované inžinierske siete.

DRAŽBA NEHNUTEĽNOSTI

- Maľujem byty, domy
- Renovujem kúpeľne a bytové jadrá

(klasicky aj bez búrania)
- Obkladám, omietam

- Pokladám plávajúce podlahy
- Prevádzam vnútorné zatepľovanie

www.murardanielsnv.wbl.sk,
0904 185 527

DANIEL ŠESTÁK

Základné legislatívne normy
Problematikou držania a vodenia psov sa zaobe-
rá zákon č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú 
niektoré podmienky držania psov a následne je 
špeci�kovaná vo Všeobecne záväznom nariade-
ní č. 16/2013 o niektorých podmienkach držania 
psov v meste Levoča. Na chov psov sa čiastočne 
vzťahuje aj zákon č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej 
starostlivosti.

Etiketa prechádzky so psom
Znečisťovanie verejných priestranstiev exkre-
mentmi psov je problém, ktorý trápi mnohých 
občanov. Zákon č. 282/2002 Z.z., ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania psov
a VZN mesta Levoča č. 16/2013 o niektorých 
podmienkach držania psov pamätajú aj na 
možnosť znečistenia verejného priestranstva 
psom. Ten, kto psa vedie je povinný vodiť psa 
tak, aby sa zamedzilo znečisťovaniu budov, 
dopravných prostriedkov, komunikácií a poško-
dzovaniu zelene. Ak pes znečistí verejné 
priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne odstrániť.
Nakoľko exkrementy od psov sa nepovažujú za 
nebezpečný odpad, je ich preto možné vyha-
dzovať aj do zberných nádob na bežný komu-

nálny odpad. Mnoho psičkárov si uvedomuje, že 
jednou z ich povinností pri venčení psa je bez-
prostredné odstránenie exkrementov z verejné-
ho priestranstva. Avšak z reakcií občanov, ktorí 
sa na nás obracajú v súvislosti s potrebou rieše-
nia problému znečistených ulíc je zrejmé, že nie 
všetci si túto povinnosť plnia. Mestská polícia
v Levoči vykonáva kontrolu znečisťovania verej-
ného priestranstva psími exkrementmi v rámci 
výkonu služby, z čoho vyplýva, že v prítomnosti 
hliadky polície vo väčšine prípadov k samotné-
mu znečisťovaniu verejných priestranstiev 
výkalmi od psov nedochádza. Mestská polícia 
musí postupovať v zmysle platnej legislatívy,
a teda nemôže konať a postihovať nikoho bez 
náležitého preverenia a dokázania priestupku. 
Znečistenie verejného priestranstva tým, že 
osoba, ktorá vedie psa neodstráni bezprostred-
ne výkaly, ktorými pes znečistil, je priestupkom 
podľa § 7 ods. 2 písm. f ) zákona č. 282/2002 Z.z., 
za ktorý môže byť priestupcovi uložená pokuta 
do 65 €.

STAL SOM SA VLASTNÍKOM PSA, AKO MÁM 
POSTUPOVAŤ?
· Prihlásiť psa do evidencie – Mestský úrad 

Levoča, �nančné oddelenie
· Zaplatiť daň za psa

SADZBA DANE ZA PSA
Vo Všeobecne záväznom nariadení Mesta
č. 20/2015 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné dopady, Mesto Levoča určilo sadzbu 
dane v eurách za jedného psa a kalendárny rok 
nasledovne:
1) 17,00 € za psa chovaného v rodinnom dome, 
v chatách, v záhradkárskych osadách a pozem-
koch na území mesta,
2 ) 45,00  € za psa chovaného v bytovom dome
a pre právnickú osobu.

Informácia pre majiteľov psov
Každému majiteľovi psa, ktorý zaplatí daň za psa 
na príslušný kalendárny rok, mu bude na �nanč-
nom oddelení alebo v pokladni mesta odovzda-
ný 1 kotúč igelitových sáčkov na psie exkremen-
ty. Majiteľ psa, ktorý zaplatí daň za psa bezhoto-
vostným prevodom, si môže tieto sáčky vyzdvih-
núť na �nančnom oddelení Mestského úradu
v Levoči.

Mgr. Ján Novák, náčelník MsP
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Kino.Usmev.Levoca
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Digitalizáciu kina Úsmev finančne podporil Audiovizuálny 
fond v rámci komplexného projektu, realizovaného vďaka 
finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj 
vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208 
alebo 0910788892. Zmena programu vyhradená!

sobota
11. 3. 2017 

od 17.00
KINO ÚSMEV

LEVOČA
vstupné 1€

Hlavný program:
Návrat do Zanskaru
Divočinou aljašky
Projekt Moffat
Pura vida

Bonusové filmy:
Na jeden nádYch
Cesta do Kazbegi

Veľká skalná párty
Ultra TRAIL Gobi Race

MAREC



LOGAN: WOLVERINE

MIESTO PRI MORI

ÚNOS

BABA Z ĽADU

BALERÍNA

KONG: OSTROV LEBIEK
9.-10. ŠTVRTOK,PIATOK  • 19.00 • Akčný, Dráma, Fantasy • USA • 118 min. • 4€

12

ST

PR
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RA

JACKIE
16. ŠTVRTOK  • 19.00 • Dráma • USA • 99 min. • 3€/2€

12
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  - 
FI
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PIATA LOĎ
17. PIATOK  19.00 • 18. SOBOTA  17.00 • Rodinná dráma • SR • 85 min. • 4€

12
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HITCHCOCK / TRUFFAUT
18. SOBOTA  • 19.00 • Dokumentárny • FR • 79 min. • 3€/2€

15

ČT
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ŽIVOT
23.-24. ŠTVRTOK,PIATOK  • 19.00 • Sci-fi triler • USA • 110 min. • 4€

12

ST
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MASARYK
25. SOBOTA  • 19.00 • Historická dráma • ČR/SR • 106 min. • 4€

12

OV
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GHOST IN THE SHELL
30. ŠTVRTOK  • 19.00 • Akčný/ Sci-fi • USA • 98 min. • 4€

12

ST
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ŠMOLKOVIA: ZABUDNUTÁ DEDINKA
31. PIATOK,1. SOBOTA  o 17.00 • 2. NEDEĽA  o 15.00 • Animovaný • USA • 99 min. • 4€ SD

PR
EM

IÉ
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ÚKRYT V ZOO
31. PIATOK  • 19.00 • Historická dráma • VB/USA/ČR • 127 min. • 4€

12
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SKRYTÉ ZLO
1.4. SOBOTA  • 19.00 • Horor • USA • 96 min. • 4€

15

ST

PR
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Kultúra v Levoči - marec

10.
PIATOK

11.
SOBOTA

16.
ŠTVRTOK

20.
PONDELOK

18:00 h.	 GALÉRIA MESTA LEVOČA	 VSTUP VOĽNÝ

ROBERT BIELIK - DIELENSKÉ PRÁCE
VERNISÁŽ VÝSTAVY MALIARA RÓBERTA BIELIKA
VÝSTAVA POTRVÁ OD 10.3. do 31.3.2017

17:00 h.	 KINO ÚSMEV	 1€

FILMOVÝ FESTIVAL EXPEDIČNÁ KAMERA
EXPEDÍCIE, SKALY, DIVOČINA, JASKYNE, DOBRODRUŽSTVÁ, ODVAHA

	 	 KNIŽNICA	 ORGANIZOVANÉ

DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY
PRE DRUHÝ STUPEŇ ZÁKLADNÝCH ŠKôL JE pripravený zábavno-edukačný kvíz zo 
života slovenského rozprávkara Pavla Dobšinského

8:00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 VSTUP VOĽNÝ

63. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
POSTUPOVÁ SÚŤAŽ A PREHLIADKA V UMELECKOM PREDNESE POÉZIE A PRÓZY

MsKS - PROGRAM

Predpredaj vstupeniek:  
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 

MESTA LEVOČA
Nám. Majstra Pavla 54  
od 7.00 – 15.00 hod.

a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 / 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook.com/kulturavlevoci

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

5.
NEDEĽA

16:00 h.	 KINO ÚSMEV	 PREDPREDAJ 5€/NA MIESTE 6€

PACI PAC
ZÁBAVNÉ HUDOBNÉ PÁSMO PRE DETI
DETI DO 1. ROKA NA KOLENÁCH RODIČA ZDARMA

25.
SOBOTA

27.
PONDELOK

29.
STREDA

31.
PIATOK

14:00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 VSTUP VOĽNÝ

DIVERTIMENTO MUSICALE
28. ROČNÍK CELOŠTÁTNEJ POSTUPOVEJ SÚŤAŽE NEPROFESIONÁLNEJ INŠTRUMENTÁLNEJ 
HUDBY

12:30 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 VSTUP VOĽNÝ

Beseda s MARTOU HLUŠÍKOVOU
STRETNUTIE sO SLOVENSKOU autorkou najkrajŠÍch detskÝch knÍh
NA PODUJATIE JE POTREBNÉ SA VOPRED PRIHLÁSIŤ V KNIŽNICI U p. KOČIŠOVEJ

16:00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 NA POZVÁNKY

DEŇ UČITEĽOV
OCENENIE LEVOČSKÝCH PEDAGÓGOV
SPRIEVODNÝ PROGRAM - SYMPHONIC NEWS QUARTET

16:30 h.	 	 KNIŽNICA	 ORGANIZOVANÉ

NOC S ANDERSENOM
KAŽDOROČNE OBĽÚBENÉ PODUJATIE, KEDY NIEKOĽKO DETSKÝCH ČITATEĽOV PRENOCUJE  
V KNIŽNICI A UŽIJE SI BOHATÝ ZÁBAVNÝ PROGRAM

21.
UTOROK

17:00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA			   VSTUP VOĽNÝ

DEŇ ŠPORTOVCOV
VYHLÁSENIE NAJÚSPEŠNEJŠÍCH ŠPORTOVCOV ZA ROK 2016

31.
PIATOK

19:00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 DOBROVOĽNÉ VSTUPNÉ

ROZSVIEŤME TO NA MODRO
VEČER VENOVANÝ TÉME AUTIZMUS S BENEFIČNÝM VYSTÚPENÍM KATKY KOŠČOVEJ

NEVYLIEČITEĽNÍ
RÉŽIA: MICHAL SPIŠÁK

26.4.2017 o 18:00
MESTSKÉ DIVADLO LEVOČA

predpredaj 12€
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Právo, ženy, vraždy, trestné činy, súdnic-
tvo, médiá, literatúra faktu, slovenská 

literatúra:

Kronika sendvičovej ženy
Tina Van der Holland

Tina Van der Holland je košická autorka 
humorných románov zo života. Ťažis-
kom jej tvorby je svet žien, psychológia 
vzťahov a silné príbehy s dramatický-
mi momentmi. Knihy slovenskej spi-
sovateľky si obľúbili najmä ženy. V jej 
dielach rezonujú aj spoločenské témy, 
niekedy také závažné ako napr. intole-
rancia, pomoc znevýhodneným skupi-
nám, či migrácia.
Kronika sendvičovej ženy je šiesty ro-
mán z pera Tiny Van der Holland, ktoré-
mu nechýba humor, ani širší spoločen-
ský kontext. Je voľným pokračovaním 
jej diela Shalom – Kronika zvláštneho 

manželstva, ale je možné ho čítať aj bez 
znalosti predošlej knihy. 
Opäť sa tu stretávame s Gabikou, že-
nou v strednom veku, ktorá sa ocitla 
na pomedzí života a vzťahov. Jej man-
želstvo už dávno nie je ako kedysi, 
upadá pod vplyvom stereotypu. To, 
čo na sebe kedysi manželia mali radi, 
postupom času vnímajú negatívne.  
O starosti v jej živote sa postarajú deti 
vyletené z hniezda, ktoré neraz potre-
bujú rodičovskú pomoc, či Gabikina 
mama, mierne požadovačná dôchod-
kyňa, ktorá očakáva, že sa o ňu na staré 
kolená mladšia generácia postará. Ga-
bika sa tak ocitá v situácii, ktorú sama 
nezavinila a to chtiac-nechtiac pendlo-
vať medzi dvoma vrstvami problémov 
– deťmi a rodičmi.

Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK

... čo si vypožičať ?

LEVOČSKÁ MESTSKÁ 
KNIŽNICA

Námestie Majstra Pavla č.58

PON. – UTO. 10.00 -17.00 
STR. 13.00 -17.00

ŠTV. – PIA. 10.00 -17.00
SOB. 9.00 -12.00 

lmk.levoca.sk
msks.kniznica@levoca.sk

0910 788 895

Oddychová literatúra:

Van der Holland, Tina: Bejby sníva  
o mori (Run, Baby, run)
Christie, Agatha: Po pohrebe
Silva, Daniel: Čierna vdova
Salinger, J.D.: Kto chytá v žite
Sapkowski, Andrzej: Krv elfov (Zaklí-
nač III)
Wurm, Monika: Pakistanská pomsta
Van der Holland, Tina: Kronika sendvi-
čovej ženy
Juráňová, Jana (zost.): Žena moja dra-
há (P.O. Hviezdoslav manželke Ilone)
Sloboda, Rudolf: Krv
Wurm, Monika: Nesmieš ma milovať 2 
(Prekliaty tanzanit)
Brežná, Irena: Vlčice zo Sernovodska 
(Zápisky z rusko-čečenskej vojny)
Šranková, Eva Ava: Anna - Šarišská 
Amazonka
Riel, Ane: Živica
Martin-Lugand, Agnes: Ľutujem, 
nemám čas
Murín, Gustáv: Mafiáni v Bratislave
Olach, Ľubo: Prezident
Ondriová, Ivana: Vôňa neba
Blšáková, Mária: Skrátka mi preplo

Blšáková, Mária: A čo ak preplo im

Detská literatúra:

Lazárová, Mária: Tri mačiatka tety 
Mily
Futová, Gabriela: Lebo musím!
Šrut, Pavel: Párožrúti sa vracajú
Harris, Rachel: Môj nie príliš sladký 
život
Brezina, Thomas: Panter v strašidel-
nom lese
Bond, Michael: Paddington na cestách
Hevier, Daniel: S deťmi sa dá dohod-
núť
Rázusová-Martáková, Mária: Ako šlo 
vajce na vandrovku, O troch prasiat-
kach
Autor neuvedený: Najzaujímavejšie 
lokality svetového dedičstva
Autor neuvedený: Športové autá
Autor neuvedený: Moja prvá kniha  
o zvieratách
Benčat, Stanislav: Hokejoví hrdinovia
Zatúlané zvieratká
Erben, Karel Jaromír: Zlatovláska a iné 
rozprávky
Anděrová, Romana: V našom lese

Autor neuvedený: Na gazdovskom 
dvore

Odborná literatúra:

Zygar, Michail: Všetci mocní Kremľa
Steiner, Jean-FranCois: Treblinka
Dobiáš, Viliam: Prednemocničná 
urgentná medicína
Poussin, Charlotte: Montessori od 
narodenia do 3 rokov ( Nauč ma byť 
sám sebou)
Autor neuvedený: Rím, Florencia, 
Benátky, Neapol, Pompeje
Rončáková, Terézia: Súčasné žurnalis-
tické žánre
Nádaská, Katarína: Rok v slovenskej 
ľudovej kuchyni
Kudláčová, Blanka a kol.: Pedagogické 
myslenie, školstvo a vzdelávanie na 
Slovensku v rokoch 1918 - 1945
Žatková, E.: Tvorivá dramatika vo 
výučbe
Čermáková, Alena: Anton Srholec
Autor neuvedený: Core tréning
Dangl, Vojtech: Vojvodcovia
Autor neuvedený: Vtáky

K
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PODUJATIA NA MAREC - 
MESIAC KNIHY

16. marec (štvrtok)
DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY
Pre druhý stupeň základných škôl 
máme pripravený zábavno-edukačný 
kvíz zo života slovenského rozprávka-
ra Pavla Dobšinského.
Počas celého mesiaca sme pre Vás pri-
pravili podujatia  Netradičnú hodinu 
slovenského jazyka na tému povesti  
a Informačnú výchovu.

27. marec (pondelok) o 12:30 hod.
Beseda s autorkou najkraj-
ŠÍch detskÝch knÍh
Pani Marta Hlušíková, slovenská 
spisovateľka detských kníh navštívi 
Mestské divadlo v Levoči (divadelná 
sála). Vstup voľný.

31. marec (piatok)
Každoročné obľúbené podujatie NOC 
S ANDERSENOM, kedy niekoľko det-
ských čitateľov prenocuje v knižnici  
a užije si bohatý zábavný program. 

(Na podujatia je potrebné sa vopred 
nahlásiť telefonicky, mailom alebo 
osobne. Kontaktné osoby: Andrea Ži-
halová, Petra Kočišová)



Robert    Bielik
Dielenské práce

Robert Bielik sa radí medzi najvýznam-
nejších maliarov strednej generácie. Už 
od čias vysokoškolských štúdií na VŠVU 
(1987 - 1993, ateliér doc. G. Balažovičo-
vej a ateliér prof. R. Sikoru) sa odlišoval 
od dobovo aktuálneho výtvarného 
smerovania, štýl jeho maľby sa priklá-
ňa k hyperrealistickému zobrazovaniu 
(nie však v jeho americkej podobe), 
pričom maľoval buď banálne veci  
a skutočnosti, alebo sa venoval témam, 

ktoré by sme mohli označiť za vysoké 
ako smútok, utrpenie či smrť. Bielik 
je zároveň básnikom a cestovateľom, 
známe sú jeho dlhodobé, niekoľkome-
sačné pobyty v Ázii a Afrike, na základe 
ktorých napísal dva filozofické cestopi-
sy Sansília (2006) a Zanzibar (2011). 

Vernisáž výstavy 10. marca 2017  
o 18.00 hodine (vstup voľný).  
Výstava potrvá do 31. 3. 2017.

Na myšlienku súťaže v prednese 
slovenských povestí pod názvom  
Šaliansky Maťko prišiel šaliansky 
ortopéd - matičiar zo Šale - Sveto-
zár Hikkel. Je určená žiakom 2. až 
7. ročníka  ZŠ. Jej cieľom je vytvárať 
žiakom priestor na rozvoj ich tvori-
vých schopností a  na poznávanie 
umeleckých diel i života v minuloti. 
Tohto roku sa konal jej 24. ročník. 
MO MS v Levoči v spolupráci s MsÚ 
– OŠSVaZ a ŠÚ organizoval okres-
né kolo súťaže 25. januára 2017  
v priestoroch ZŠ, Francisciho 11  
v Levoči.  Za MsÚ pozdravil súťažia-
cich PhDr. Mgr. Jozef Cvoliga, za MO 

MS v Levoči predsedníčka  Anna 
Petreková. 
V troch kategóriách súťažilo spolu 
17 žiakov z desiatich škôl v okrese. 
Víťazmi okresného kola sú:
1. kategória:
1. miesto – Liana Mastiliaková,  ZŠ, 
Štefana Kluberta 10, Levoča
2. miesto – Zuzana Zuščáková, ZŠ, 
Francisciho 11, Levoča 
3. miesto – Karol Kučera, ZŠ Spišský 
Hrhov
2. kategória:
1. miesto – Barbora Dredanová,  ZŠ, 
Štefana Kluberta 10, Levoča
2. miesto – Samuel Petrek, ZŠ, Fran-
cisciho 11, Levoča 
3. miesto – Lívia Topoliová, ZŠ, Pale- 
šovo nám., Spišské Podhradie

3. kategória:
1. miesto – Bronislava Mareková,  ZŠ, 
Štefana Kluberta 10, Levoča
2. miesto – Anna Vašková, ZŠ, Paleš-
ovo nám., Spišské Podhradie 
3. miesto – Alexandra Moskálová, 
ZŠ, Francisciho  11, Levoča
Krajské kolo súťaže sa konalo 14. 
februára 2017 v Prešove, kde mesto 
Levoča reprezentovali víťazky jed-
notlivých kategórií. Liana Mastilia-
ková a Barbora Dredanová získali 
čestné uznanie za úspešnú účasť,  
Bronislava Mareková diplom za 
úspešnú dramatizáciu textu.
Všetkým víťazom srdečne blahože-
láme.

Výbor MO MS v Levoči

Šaliansky Maťko

KULTÚRA
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HISTÓRIA HISTÓRIA

Gustáv Herrmann
(1817-1897)

Pripravila: MGR. SLÁVKA SÁMELOVÁ, Foto: Spišský archív v Levoči

Narodil sa v Banskej Bystrici v bohatej 
kupeckej rodine 8. augusta 1817. Po 
skončení evanjelického gymnázia
v Banskej Štiavnici sa spočiatku veno-
val obchodovaniu s koreninami. V roku 
1844 sa presťahoval do Levoče, kde sa 
stal spoločníkom významného levoč-
ského obchodníka Karola Pollága, ale 
už v roku 1847 prevzal celý jeho 
obchod. Patril medzi najbohatších 
levočských mešťanov, bol akcionárom 
Spišskej sporiteľne a tiež členom 
správneho výboru pletárskej dielne na 
ponožky a iný textilný materiál, ktorá 
vznikla v roku 1879 v Levoči. Po smrti 
svojich rodičov zdedil veľký majetok

a keďže nemal vlastnú rodinu, venoval 
značné sumy peňazí na rôzne dobro-
činné účely v oblasti školstva a zdra-
votníctva.

Najväčšie prostriedky daroval evanje-
lickej cirkevnej obci v Levoči. Keď táto 
v roku 1887 kúpila na námestí dom 
pre ľudovú školu, poukázal jej na tento 
účet  20 000 zlatých. Dodnes slúži táto 
budova ako stredoškolský internát 
pedagogickej školy.

Gustávovi Herrmannovi vďačila Levoča 
aj za prvú modernú nemocnicu. V roku 
1894 daroval levočskej evanjelickej 

cirkvi základinu 200 000 zlatých s tým, 
aby sa polovica použila na stavbu 
nemocnice, ktorá po výstavbe niesla 
jeho meno a spravovala ju evanjelická 
cirkev. Išlo o dnešnú budovu chirurgie 
a ÁRO.  Nemocnica bola slávnostne 
otvorená 14. októbra  1900 a pozostá-
va z troch budov - poschodovej s ope-
račnou sálou, ordináciou a kuchyňou, 
vedľa nej stála menšia budova pre 
infekčné choroby a v tretej býval 
ošetrujúci personál. Z hľadiska vnútor-
ného vybavenia patrila nemocnica
v tom čase medzi najmodernejšie
v celom Uhorsku.

Druhá časť základiny sa použila na 
založenie sirotinca, kde je dnes 
umiestnené detské oddelenie. Siroti-
nec bol otvorený 28. augusta 1904
a bol tak ako nemocnica postavený 
podľa plánov levočského architekta 
Antona Müllera. Tento architekt sa 
podieľal aj na výstavbe kaplnky – neo-
klasicistického kostolíka na evanjelic-
kom cintoríne, ktorú dal Herrmann 
taktiež postaviť a stala sa aj jeho hrob-
kou, v ktorej bol pochovaný po tom, 
čo 7. februára 1898 zomrel. Levočania 
si  tohto svojho mecéna veľmi vážili 
kvôli jeho veľkorysosti a darom, a pre-
to bol v roku 1896 zvolený za čestného 
občana mesta. O rok neskôr premeno-
vali Menhardovu ulicu na ulicu Gustá-
va Herrmanna. Bol vyznamenaný aj 
Rytierskym krížom Františka Jozefa.

Levoča v roku 1898 očakávala príchod 
cisára Františka Jozefa, ktorý sa mal
v septembri zúčastniť na veľkých 
vojenských manévroch v okolí Levoče. 
Mal byť ubytovaný priamo v župnom 
dome, a preto sa mesto rozhodlo 
námestie upraviť. Pred radnicou do 
malého parku postavilo okrasnú stud-
ňu podľa plánov Ing. Ladislava Stein-
hausza a na vrch umiestnilo bronzovú 
sochu ženy s dieťaťom, ktorú poznáme 
pod názvom „Dobročinnosť“. Bola 
postavená z daru Gustáva Herrmanna 
vo  výške 5 000 zlatých, ktorý už v tom 
čase nežil. Aj keď cisár do Levoče 
neprišiel, nakoľko deň pred prícho-
dom bola jeho manželka Alžbeta
(Sissi) zavraždená, táto socha krášli 
tento park dodnes. Po jeho smrti 
pokračoval v podpore a dobročinnosti 
aj jeho brat Ludvig Herrmann. V roku 

1898 venoval príspevok 10 000 zlatých 
na zaplatenie cirkevnej dane a ženské-
mu dobročinnému spolku daroval
1 000 zlatých na jeho činnosť. Nezabu-
dol ani na najchudobnejšie deti, ktoré 
navštevovali evanjelickú školu. Prispel 

na ich školné, oblečenie a na zvýšenie 
platu učiteliek  ručných prác. Obom 
bratom Herrmannovcom preto prá-
vom patrí  aj dnes naša veľká vďaka.

Levoča sa môže popýšiť mnohými osobnosťami, ktoré dosiahli nemalé úspechy, či už
v umení, obchode, školstve a ich činnosť priniesla osoh aj celému mestu. Medzi takéto 
výrazné osobnosti nesporne patrí Gustáv Herrmann, obchodník a dobrodinec, ktorého 

200. výročie narodenia si v tomto roku pripomenieme.

Pôvodné budovy nemocnice G. Herrmanna (zbierka pohľadníc zo Spiša, Spišský archív v Levoči).
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svojich rodičov zdedil veľký majetok

a keďže nemal vlastnú rodinu, venoval 
značné sumy peňazí na rôzne dobro-
činné účely v oblasti školstva a zdra-
votníctva.

Najväčšie prostriedky daroval evanje-
lickej cirkevnej obci v Levoči. Keď táto 
v roku 1887 kúpila na námestí dom 
pre ľudovú školu, poukázal jej na tento 
účet  20 000 zlatých. Dodnes slúži táto 
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pedagogickej školy.

Gustávovi Herrmannovi vďačila Levoča 
aj za prvú modernú nemocnicu. V roku 
1894 daroval levočskej evanjelickej 

cirkvi základinu 200 000 zlatých s tým, 
aby sa polovica použila na stavbu 
nemocnice, ktorá po výstavbe niesla 
jeho meno a spravovala ju evanjelická 
cirkev. Išlo o dnešnú budovu chirurgie 
a ÁRO.  Nemocnica bola slávnostne 
otvorená 14. októbra  1900 a pozostá-
va z troch budov - poschodovej s ope-
račnou sálou, ordináciou a kuchyňou, 
vedľa nej stála menšia budova pre 
infekčné choroby a v tretej býval 
ošetrujúci personál. Z hľadiska vnútor-
ného vybavenia patrila nemocnica
v tom čase medzi najmodernejšie
v celom Uhorsku.

Druhá časť základiny sa použila na 
založenie sirotinca, kde je dnes 
umiestnené detské oddelenie. Siroti-
nec bol otvorený 28. augusta 1904
a bol tak ako nemocnica postavený 
podľa plánov levočského architekta 
Antona Müllera. Tento architekt sa 
podieľal aj na výstavbe kaplnky – neo-
klasicistického kostolíka na evanjelic-
kom cintoríne, ktorú dal Herrmann 
taktiež postaviť a stala sa aj jeho hrob-
kou, v ktorej bol pochovaný po tom, 
čo 7. februára 1898 zomrel. Levočania 
si  tohto svojho mecéna veľmi vážili 
kvôli jeho veľkorysosti a darom, a pre-
to bol v roku 1896 zvolený za čestného 
občana mesta. O rok neskôr premeno-
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va Herrmanna. Bol vyznamenaný aj 
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Levoča v roku 1898 očakávala príchod 
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v septembri zúčastniť na veľkých 
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Mal byť ubytovaný priamo v župnom 
dome, a preto sa mesto rozhodlo 
námestie upraviť. Pred radnicou do 
malého parku postavilo okrasnú stud-
ňu podľa plánov Ing. Ladislava Stein-
hausza a na vrch umiestnilo bronzovú 
sochu ženy s dieťaťom, ktorú poznáme 
pod názvom „Dobročinnosť“. Bola 
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vo  výške 5 000 zlatých, ktorý už v tom 
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neprišiel, nakoľko deň pred prícho-
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pokračoval v podpore a dobročinnosti 
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1898 venoval príspevok 10 000 zlatých 
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mu dobročinnému spolku daroval
1 000 zlatých na jeho činnosť. Nezabu-
dol ani na najchudobnejšie deti, ktoré 
navštevovali evanjelickú školu. Prispel 

na ich školné, oblečenie a na zvýšenie 
platu učiteliek  ručných prác. Obom 
bratom Herrmannovcom preto prá-
vom patrí  aj dnes naša veľká vďaka.

Levoča sa môže popýšiť mnohými osobnosťami, ktoré dosiahli nemalé úspechy, či už
v umení, obchode, školstve a ich činnosť priniesla osoh aj celému mestu. Medzi takéto 
výrazné osobnosti nesporne patrí Gustáv Herrmann, obchodník a dobrodinec, ktorého 

200. výročie narodenia si v tomto roku pripomenieme.

Pôvodné budovy nemocnice G. Herrmanna (zbierka pohľadníc zo Spiša, Spišský archív v Levoči).
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Ján Šťastný

Touto cestou chceme poďakovať všetkým, ktorí sa prišli dňa 15.02.2017 rozlúčiť na poslednej 
ceste s mojím zosnulým manželom a naším milovaným otcom, dedkom a pradedkom Jánom 
Šťastným. Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kvetinové dary. Osobitne sa chceme poďakovať 
primárom chirurgického oddelenia MUDr. Huľovi  a MUDr. Strelkovi a izbovému lekárovi 
MUDr. Mrážikovi za ľudský a odborný prístup.

Manželka Oľga a dcéry Táňa a Jana s rodinami. 

Elena Luptáková

Vyslovujeme  úprimné poďakovanie Mons., Prof., ThDr., ICDr., PaedDr., PhDr. Františkovi 
Dlugošovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, všetkým príbuzným, susedom, 
známym a bývalým spolupracovníčkam za prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, 
ktorí sa prišli dňa 31.01.2017 rozlúčiť na poslednej ceste s našou drahou mamičkou Elenkou 
Luptákovou. Zároveň úprimne ďakujeme celému kolektívu Neurologického oddelenia NsP
v Levoči pod vedením pána primára MUDr. Ladislava Gurčíka, PhD. a taktiež kolektívu 
Oddelenia dlhodobo chorých Nemocnice Spišská Nová Ves pod vedením MUDr. Štefana 
Drobného za ich starostlivosť, ktorú jej venovali počas hospitalizácie.

S láskou a vďakou na teba spomínajú dcéry Evička, Janka, Emka s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

„Utíchlo srdce, utíchol aj hlas,
my sme ju milovali, ona milovala nás“Bohoslužby

Program - marec 2017

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. marec – POPOLCOVÁ STREDA.
Dnešným dňom začíname Veľký pôst, prípravu na tohoročné 
veľkonočné sviatky. Na Popolcovú stredu sv. omše o 6,00 a 18,00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba, apoštola, pri ktorých budeme 
poznačení popolom na znak pokánia a kajúcnosti. V tento deň je 
prísny pôst. Pobožnosť krížovej cesty počas celého pôstneho 
obdobia v piatok za účasti detí o 17,30  a v nedele o 17,00 hodine
v Bazilike sv. Jakuba, apoštola.

3. marec – PIATOK PO POPOLCOVEJ STREDE (PRVÝ PIATOK
V MESIACI MAREC). Sv. spoveď pred prvým piatkom počas 
ranných i večerných sv. omší a okrem toho: v stredu, štvrtok a piatok 
od 17.00 hodiny. Návšteva starých a chorých na prvý piatok od 8.00 
hodiny. Chorým a starým v ich príbytkoch udelíme aj sviatosť 
pomazania chorých.

4. marec – POMAZANIE CHORÝCH V KOSTOLE. V sobotu v rannej 
sv. omši v Bazilike sv. Jakuba udelíme pomazanie nemocných 
chorým a starým. K prijatiu tejto sviatosti sa vyžaduje stav milosti 
posväcujúcej v duši človeka. Preto prosíme tých, ktorí chcú túto 
sviatosť prijať, aby sa počas týždňa vyspovedali.

4. marec – FATIMSKÁ SOBOTA. V Bazilike sv. Jakuba fatimská 
sobota so začiatkom o 9.30 hodine.

5. marec – PRVÁ PÔSTNA NEDEĽA. V dnešnú nedeľu zbierka na 
katolícku charitu. Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba
o 17.00 hodine.

8., 10. a 11. marec – JARNÉ KÁNTROVÉ DNI. V stredu, piatok
a v sobotu budú jarné kántrové dni. Obsah jarných kántrových dní: 
Príprava na pokánie a sviatosť zmierenia.

19. marec - TRETIA PÔSTNA NEDEĽA. Slávnosť sv. Jozefa, ženícha 
Panny Márie, sa prekladá na zajtra – 20. marca.   Pobožnosť Krížovej 
cesty v Bazilike sv. Jakuba o 17.00 hodine.

20. marec – SV. JOZEFA, ŽENÍCHA PANNY MÁRIE, SLÁVNOSŤ. Sv. 
omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba. 

25. marec – SLÁVNOSŤ ZVESTOVANIA PÁNA (sobota).  Sv. omša 
o 6.30 hodine v Bazilike sv. Jakuba apoštola. O 10.00 hodine 
modlitbové stretnutie ružencového bratstva na spoločnej 
modlitbe sv. ruženca. Po modlitbe sv. ruženca o 11.00 hodine sv. 
omša za členov ružencového bratstva.  Večerná sv. omša
z nasledujúcej Štvrtej pôstnej nedele.

ZMENA ČASU: V noci z 25. na 26. marca sa mení čas.  O 02.00 hodine 
stredoeurópskeho času posúvame hodiny na 03.00 hodinu letného 
času. 

26. marec - ŠTVRTÁ PÔSTNA NEDEĽA. Nedeľa radosti (Laetare). 
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba o 17.00 hodine.

Zmeny programov vyhradené!

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO 
VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac marec 2017:
„Pred šedinami povstaň, ucti si osobu starca a svojho Boha sa boj; 
ja som Hospodin.“
3. kniha Mojžišova 19,32

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)

5. 3. 2017 – 1. nedeľa pôstna o 9:00
12. 3. 2017 – 2. nedeľa pôstna o 9:00
19. 3. 2017 – 3. nedeľa pôstna o 9:00
26. 2. 2017 – 4. nedeľa pôstna o 9:00

Detské besiedky:
v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1
Prázdninová pozvánka
Pozývame deti na prázdninové stretnutie, ktoré bude v pondelok 
6. marca 2017 od 8:30 do 15:00 hod. v priestoroch cirkevného 
zboru  na Ul. Vysoká 1. V programe: téma, hry, súťaže, kreatívna 
činnosť, občerstvenie, obed. Prihlásenie: do 4. marca 2017 na 
nižšie uvedených kontaktných údajoch. Poplatok: 1,-- €.

Pôstne večierne - utorok o 17:30 na fare 
Dievčenská skupinka - každý štvrtok o 16:00 na fare – Ul. Vysoká 1
Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok, streda, štvrtok, piatok
o 15:55,  utorok, sobota o 07:55, Sväté liturgie v nedeľu:  10:00 v 
slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci marec:
11.3. – sobota – 2. zádušná sobota 
18.3. – sobota – 3. zádušná sobota 
25.3. – sobota – Zvestovanie Presvätej Bohorodičke

Každú stredu a piatok počas veľkého pôstu sa slávi pôstna liturgia 
Vopred Posvätených Darov. Každú nedeľu počas veľkého pôstu sa 
slávi liturgia sv. Bazila Veľkého.

V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou 
liturgiou. Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 
hod. Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch. Gréckokatolícky farský úrad, 
Potočná 6, 054 01  Levoča, tel.: 053 – 451 34 36, 0911 – 912 312

PRAVOSLÁVNA CIRKEV

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa: o 08.30 – utreňa, o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – 
večerňa

11. 3. Zádušná sobota - o 8:00  sv. liturgia
18. 3. Zádušná Sobota- o 8:00  sv. liturgia
25. 3. Zádušná sobota, Zvestovanie Bohorodičke o 8:00 sv. 
liturgia 

Pohotovostná
lekárenská služba
marec 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

4.3. - 5.3.
Lekáreň U HADA,
Námestie Majstra Pavla 13

11.3. - 12.3.
Lekáreň U BARBORKY,
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

18.3. - 19.3.  
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ulica 22

25.3. - 26.3.
Lekáreň U LEVA,
Námestie Majstra Pavla 24

KLUB LEVOČSKÝCH TURISTOV 
POZÝVA NA TURISTIKU

V SOBOTU 11. MARCA  2017 
ZRAZ: O 9:00 HOD. PRI KOŠICKEJ 

BRÁNE

TRASA: LEVOČA – RUSKINOVSKÝ 
CHODNÍK – ZBOJNÍCKA LÚKA – 
ŠPITÁLSKA LÚKA – BREZOVÁ – 

ŠPITÁLSKA  LÚKA –ZBOJNÍCKA LÚKA – 
KOHWALD – TENISOVÉ KURTY – 

LEVOČA 

JOZEF BRODA 

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Františka Sopková

9. marca si pripomíname nedožité 93. narodeniny našej drahej a milovanej Františky Sopkovej. 
Jej srdce tíško dotĺklo pred dvoma rokmi... Zastalo navždy, zvoniť však neprestalo; zvoní 
v našich mysliach, srdciach, v našich nepretržitých spomienkach. Spomeňte si, prosím, spolu
s nami.

 Manžel Štefan, dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami.

„Matkino srdce, to je chrám,
zvoniaca katedrála...“   (M. Rúfus)

Richard Vaškeba

Dňa 17.2.2017 si pripomíname tretie výročie úmrtia môjho syna a brata Richarda VAŠKEBU.

S láskou spomína otec, sestry Martina, Zuzana, Beatris s rodinami a ostatná smútiaca 
rodina.

„More lásky si so sebou vzal, hory bolesti zanechal,
prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienka na Teba zostáva v nás.“

Anna Vysocká

Chceme sa z hĺbky srdca úprimne poďakovať všetkým príbuzným, susedom a známym za 
prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 30.01.2017 rozlúčiť na 
poslednej ceste s mojou mamkou Annou VYSOCKOU. Zároveň úprimne ďakujem všetkým, 
ktorí mi boli oporou a pomohli mi v najťažších chvíľach.

S úctou, vďakou a láskou spomína smútiaca rodina.
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26. 2. 2017 – 4. nedeľa pôstna o 9:00

Detské besiedky:
v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1
Prázdninová pozvánka
Pozývame deti na prázdninové stretnutie, ktoré bude v pondelok 
6. marca 2017 od 8:30 do 15:00 hod. v priestoroch cirkevného 
zboru  na Ul. Vysoká 1. V programe: téma, hry, súťaže, kreatívna 
činnosť, občerstvenie, obed. Prihlásenie: do 4. marca 2017 na 
nižšie uvedených kontaktných údajoch. Poplatok: 1,-- €.

Pôstne večierne - utorok o 17:30 na fare 
Dievčenská skupinka - každý štvrtok o 16:00 na fare – Ul. Vysoká 1
Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok, streda, štvrtok, piatok
o 15:55,  utorok, sobota o 07:55, Sväté liturgie v nedeľu:  10:00 v 
slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci marec:
11.3. – sobota – 2. zádušná sobota 
18.3. – sobota – 3. zádušná sobota 
25.3. – sobota – Zvestovanie Presvätej Bohorodičke

Každú stredu a piatok počas veľkého pôstu sa slávi pôstna liturgia 
Vopred Posvätených Darov. Každú nedeľu počas veľkého pôstu sa 
slávi liturgia sv. Bazila Veľkého.

V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou 
liturgiou. Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 
hod. Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch. Gréckokatolícky farský úrad, 
Potočná 6, 054 01  Levoča, tel.: 053 – 451 34 36, 0911 – 912 312

PRAVOSLÁVNA CIRKEV

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa: o 08.30 – utreňa, o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – 
večerňa

11. 3. Zádušná sobota - o 8:00  sv. liturgia
18. 3. Zádušná Sobota- o 8:00  sv. liturgia
25. 3. Zádušná sobota, Zvestovanie Bohorodičke o 8:00 sv. 
liturgia 

Pohotovostná
lekárenská služba
marec 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

4.3. - 5.3.
Lekáreň U HADA,
Námestie Majstra Pavla 13

11.3. - 12.3.
Lekáreň U BARBORKY,
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

18.3. - 19.3.  
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ulica 22

25.3. - 26.3.
Lekáreň U LEVA,
Námestie Majstra Pavla 24

KLUB LEVOČSKÝCH TURISTOV 
POZÝVA NA TURISTIKU

V SOBOTU 11. MARCA  2017 
ZRAZ: O 9:00 HOD. PRI KOŠICKEJ 

BRÁNE

TRASA: LEVOČA – RUSKINOVSKÝ 
CHODNÍK – ZBOJNÍCKA LÚKA – 
ŠPITÁLSKA LÚKA – BREZOVÁ – 

ŠPITÁLSKA  LÚKA –ZBOJNÍCKA LÚKA – 
KOHWALD – TENISOVÉ KURTY – 

LEVOČA 

JOZEF BRODA 

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Františka Sopková

9. marca si pripomíname nedožité 93. narodeniny našej drahej a milovanej Františky Sopkovej. 
Jej srdce tíško dotĺklo pred dvoma rokmi... Zastalo navždy, zvoniť však neprestalo; zvoní 
v našich mysliach, srdciach, v našich nepretržitých spomienkach. Spomeňte si, prosím, spolu
s nami.

 Manžel Štefan, dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami.

„Matkino srdce, to je chrám,
zvoniaca katedrála...“   (M. Rúfus)

Richard Vaškeba

Dňa 17.2.2017 si pripomíname tretie výročie úmrtia môjho syna a brata Richarda VAŠKEBU.

S láskou spomína otec, sestry Martina, Zuzana, Beatris s rodinami a ostatná smútiaca 
rodina.

„More lásky si so sebou vzal, hory bolesti zanechal,
prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienka na Teba zostáva v nás.“

Anna Vysocká

Chceme sa z hĺbky srdca úprimne poďakovať všetkým príbuzným, susedom a známym za 
prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 30.01.2017 rozlúčiť na 
poslednej ceste s mojou mamkou Annou VYSOCKOU. Zároveň úprimne ďakujem všetkým, 
ktorí mi boli oporou a pomohli mi v najťažších chvíľach.

S úctou, vďakou a láskou spomína smútiaca rodina.
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ŠKOLSTVO

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, NÁMESTIE ŠTEFANA KLUBERTA 10, 054 01 LEVOČA

oznamuje,  že zápis  do 1. ročníka bude
od 03.04.2017do 07.04.2017 v budove školy.

Zápis prebieha:
- 03.04.2017 - 07.04.2017 denne v čase od 14,00 do 16,30 hod.
- 10.04.2017 – 28.04.2017 po telefonickom alebo osobnom dohovore s riaditeľstvom školy.
Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.
Kontakt:
053/4512298, 0911219148, 091389148, klubert@stonline.sk,
Mgr. Jana Milčáková
 
ZÁKLADNÁ ŠKOLA, GAŠPARA HAINA 37, LEVOČA
pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
pre budúcich prváčikov 
16. marca 2017 od 8:00 do 10:00 hod. 
ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
3. apríla – 7.apríla 2017 od 14:00 do 17:00 hod.
v budove 1. - 4. ročníkov

Milí rodičia, so sebou si prineste občiansky preukaz a rodný list budúceho prváka.
Tešíme sa na nové sovičky do našej tridsaťsedmičky.
Kontakt: tel. 053/4512570, 0911 718 676, zsghle@zsghle.sk, Tridsaťsedmička Levoča
Mgr. Martina Lorková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, FRANCISCIHO 11, 054 01 LEVOČA

Vážení rodičia (starí rodičia) budúcich prvákov! Srdečne Vás pozývame na tradičný

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ,
ktorý sa uskutoční 29.03.2017 (streda)  a  30.03.2017 (štvrtok)
na 1. a 2. vyučovacej hodine(od 08.00h do 09.30h).

Budete mať možnosť pozrieť si našu školu a jej vybavenie, zúčastniť sa vyučovacieho procesu v ktorejkoľvek triede, 
porozprávať sa s našimi terajšími prvákmi a ich pani učiteľkami.  Radi  odpovieme na vaše otázky a oboznámime 
Vás s projektmi:  MATEMATICKÉ HRY NA ŠACHOVNICI , BUBO, MOJA PRVÁ ŠKOLA, ŠKOLA OTVORENÁ VŠETKÝM.
Vaše deti môžu byť členmi záujmových útvarov, detského folklórneho súboru VENČEK či súčasťou detskej organi-
zácie FÉNIX .
Ďalej ponúkame:
· vyučovanie cudzích jazykov od 1. ročníka, vyučovanie informatiky od 2. ročníka, kvalitné a zážitkové vyučovanie pod vede-
ním kvali�kovaných pedagógov, využívanie moderných technológií vo vyučovacom procese, pestrú činnosť školského 
klubu detí.

ZÁPIS DETÍ DO  1. ROČNÍKA NA ŠKOLSKÝ ROK 2017/2018
sa uskutoční v termíne od
03.04.2017 (pondelok) do 07.04.2017 (piatok) v čase od 13.00 h do 16.30 h v budove školy.

K zápisu je potrebné prísť s dieťaťom a priniesť si: rodný list a preukaz poistenca dieťaťa, občiansky preukaz zákonného 
zástupcu.
Kontakt : 053/4512515, 0910/867463, franc@stonline.sk
Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka

PONUKA AKCIÍ
MESIAC MAREC 2017

CVČ OLYMP

Zápisy do škôl, Dni otvorených dverí (ZŠ)

2. marca 2017 (štvrtok)
Okresné kolo v Basketbale žiakov stredných škôl. Miesto: Gymnaziálna športová hala v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

JARNÉ PRÁZDNINY S CVČ 6.3.2017
 KORČULIARSKY PONDELOK 6.marca: o 14:45 hod., Korčuľovanie, poplatok je 2€ na mesiac, alebo 0,50€ jednorazový vstup.
ROZPRÁVKOVÝ UTOROK 7. marca: KINO Úsmev v Levoči, o 14:00 hod., premietame rozprávku. Poplatok je 1,50€, v cene je popcorn a vstup.
 MASKY NA ĽADE, STREDA 8. marca: CVČ Olymp v spolupráci s TS mesta Levoča, Vás pozývajú do tréningovej haly zimného štadióna na akciu, 
MASKY NA ĽADE o 16:30 hod., každý s maskou má vstup za 1 €, bez masky 1,50 € a sladkú šišku zdarma.
ZÁBAVNÝ ŠTVRTOK 9. marca: AQUA CITY odchod od CVČ o 9:30 hod., poplatok je 8 € dieťa a 11 € dospelá osoba.
BOOMHOUSE SVIT odchod o 9:30 hod., od CVČ. Poplatok je 5 €, svet plný zábavy
TURISTICKÝ PIATOK 10. marca: Výlet do Vysokých Tatier – Hrebienok a Rainerova chata,
odchod od CVČ o 9:30 hod., poplatok je 14 € dospelý a 10 € dieťa, v cene je spiatočná cesta autobusom a zubačkou. Nahláste sa v CVČ. V prípade 
nepriaznivého počasia Belianska jaskyňa. 
o 16:45 hod., Korčuľovanie, poplatok je 2€ na mesiac, alebo 0,50€ jednorazový vstup.
 LYŽIARSKA SOBOTA 11. marca: Lyžovačka plná hier a súťaží na Levočskej Doline. Začiatok od 9:00 hod. do 10:00 hod. registrácia, dieťa 7 €, 
dospelá osoba 10 € + 3 € ski karta. Od 12:00 hod. súťaže a hry pre všetkých.

14.-15.marca 2017 (utorok-streda)
Okresné kolo PYTAGORIÁDY ZŠ a OGY. 
Miesto: ZŠ, G. Haina v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Pytagoriáda (PYT) je matematická súťaž, v ktorej okrem správnosti vypočítaných príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané príkla-
dy. Za správnosť a za čas vypočítaných príkladov sa prideľujú príslušné body. Výsledné hodnotenie bodov sa teda skladá z dvoch položiek,
z bodov za správnosť a z bodov za čas. Účastníkmi vyššieho kola súťaže môžu byť len žiaci, ktorí úspešne absolvovali nižšie kolo súťaže.

16.marca 2017 (štvrtok)
Okresné kolo Fyzikálnej olympiády ZŠ a OGY, kategórie E,F. 
Miesto: ZŠ, G. Haina v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Fyzikálna olympiáda (FO) je určená žiakom základných škôl, nižších ročníkov osemročných gymnázií (kategórie E, F a Archimediáda) a žiakom 
stredných škôl (kategórie A, B, C a D). Organizuje sa v 4 kolách: domácom, okresnom, krajskom a celoštátnom. Žiaci, ktorí dosiahnu na celoštát-
nom kole najlepšie výsledky, reprezentujú Slovensko na Medzinárodnej fyzikálnej olympiáde.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE!!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude  16.3.2017 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

17.marca 2017 (piatok)
Krajské kolo v Basketbale žiakov základných škôl. Miesto: športová hala na Francisciho ulici v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

22.marca 2017 (streda)
Okresné kolo v Hádzanej žiakov stredných škôl. Miesto: športová hala na SOŠ Majstra Pavla v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

23.marca 2017 (štvrtok)
Okresné kolo Chemickej olympiády ZŠ a OGY, kategória D. 
Miesto: ZŠ, G. Haina v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Chemická olympiáda (CHO) je postupová súťaž organizovaná v Slovenskej republike ako jedna z foriem dobrovoľnej záujmovej činnosti žiakov
a je neoddeliteľnou súčasťou výchovno-vzdelávacieho procesu na školách. Je určená pre žiakov základných škôl, päťročných a osemročných 
gymnázií a stredných škôl. Člení sa na 6 kategórií (A, B, C, D, E, F).

24.marca 2017 (piatok)
Okresné kolo v Hádzanej žiakov základných škôl. Miesto: športová hala na Francisciho ulici v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

29.marca 2017 (streda)
Okresné kolo Biologickej olympiády ZŠ a OGY, kategória E. 
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Biologická olympiáda (BiO) je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií a stredných škôl so záujmom o biológiu, geológiu, environ-
mentalistiku a iné biologické vedy. Organizuje sa v 4 kolách – školskom, okresnom, krajskom a celoštátnom.

Lyžovačka
V prípade priaznivého počasia a vhodných snehových podmienok budeme počas víkendov realizovať rodinné lyžovačky v Levočskej, Bachledo-
vej, či Lopušnej Doline. Pre viac informácií a spresnenie termínov sledujte našu FB stránku.
Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!! 
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ŠKOLSTVO

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, NÁMESTIE ŠTEFANA KLUBERTA 10, 054 01 LEVOČA

oznamuje,  že zápis  do 1. ročníka bude
od 03.04.2017do 07.04.2017 v budove školy.

Zápis prebieha:
- 03.04.2017 - 07.04.2017 denne v čase od 14,00 do 16,30 hod.
- 10.04.2017 – 28.04.2017 po telefonickom alebo osobnom dohovore s riaditeľstvom školy.
Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.
Kontakt:
053/4512298, 0911219148, 091389148, klubert@stonline.sk,
Mgr. Jana Milčáková
 
ZÁKLADNÁ ŠKOLA, GAŠPARA HAINA 37, LEVOČA
pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
pre budúcich prváčikov 
16. marca 2017 od 8:00 do 10:00 hod. 
ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
3. apríla – 7.apríla 2017 od 14:00 do 17:00 hod.
v budove 1. - 4. ročníkov

Milí rodičia, so sebou si prineste občiansky preukaz a rodný list budúceho prváka.
Tešíme sa na nové sovičky do našej tridsaťsedmičky.
Kontakt: tel. 053/4512570, 0911 718 676, zsghle@zsghle.sk, Tridsaťsedmička Levoča
Mgr. Martina Lorková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, FRANCISCIHO 11, 054 01 LEVOČA

Vážení rodičia (starí rodičia) budúcich prvákov! Srdečne Vás pozývame na tradičný

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ,
ktorý sa uskutoční 29.03.2017 (streda)  a  30.03.2017 (štvrtok)
na 1. a 2. vyučovacej hodine(od 08.00h do 09.30h).

Budete mať možnosť pozrieť si našu školu a jej vybavenie, zúčastniť sa vyučovacieho procesu v ktorejkoľvek triede, 
porozprávať sa s našimi terajšími prvákmi a ich pani učiteľkami.  Radi  odpovieme na vaše otázky a oboznámime 
Vás s projektmi:  MATEMATICKÉ HRY NA ŠACHOVNICI , BUBO, MOJA PRVÁ ŠKOLA, ŠKOLA OTVORENÁ VŠETKÝM.
Vaše deti môžu byť členmi záujmových útvarov, detského folklórneho súboru VENČEK či súčasťou detskej organi-
zácie FÉNIX .
Ďalej ponúkame:
· vyučovanie cudzích jazykov od 1. ročníka, vyučovanie informatiky od 2. ročníka, kvalitné a zážitkové vyučovanie pod vede-
ním kvali�kovaných pedagógov, využívanie moderných technológií vo vyučovacom procese, pestrú činnosť školského 
klubu detí.

ZÁPIS DETÍ DO  1. ROČNÍKA NA ŠKOLSKÝ ROK 2017/2018
sa uskutoční v termíne od
03.04.2017 (pondelok) do 07.04.2017 (piatok) v čase od 13.00 h do 16.30 h v budove školy.

K zápisu je potrebné prísť s dieťaťom a priniesť si: rodný list a preukaz poistenca dieťaťa, občiansky preukaz zákonného 
zástupcu.
Kontakt : 053/4512515, 0910/867463, franc@stonline.sk
Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka

PONUKA AKCIÍ
MESIAC MAREC 2017

CVČ OLYMP

Zápisy do škôl, Dni otvorených dverí (ZŠ)

2. marca 2017 (štvrtok)
Okresné kolo v Basketbale žiakov stredných škôl. Miesto: Gymnaziálna športová hala v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

JARNÉ PRÁZDNINY S CVČ 6.3.2017
 KORČULIARSKY PONDELOK 6.marca: o 14:45 hod., Korčuľovanie, poplatok je 2€ na mesiac, alebo 0,50€ jednorazový vstup.
ROZPRÁVKOVÝ UTOROK 7. marca: KINO Úsmev v Levoči, o 14:00 hod., premietame rozprávku. Poplatok je 1,50€, v cene je popcorn a vstup.
 MASKY NA ĽADE, STREDA 8. marca: CVČ Olymp v spolupráci s TS mesta Levoča, Vás pozývajú do tréningovej haly zimného štadióna na akciu, 
MASKY NA ĽADE o 16:30 hod., každý s maskou má vstup za 1 €, bez masky 1,50 € a sladkú šišku zdarma.
ZÁBAVNÝ ŠTVRTOK 9. marca: AQUA CITY odchod od CVČ o 9:30 hod., poplatok je 8 € dieťa a 11 € dospelá osoba.
BOOMHOUSE SVIT odchod o 9:30 hod., od CVČ. Poplatok je 5 €, svet plný zábavy
TURISTICKÝ PIATOK 10. marca: Výlet do Vysokých Tatier – Hrebienok a Rainerova chata,
odchod od CVČ o 9:30 hod., poplatok je 14 € dospelý a 10 € dieťa, v cene je spiatočná cesta autobusom a zubačkou. Nahláste sa v CVČ. V prípade 
nepriaznivého počasia Belianska jaskyňa. 
o 16:45 hod., Korčuľovanie, poplatok je 2€ na mesiac, alebo 0,50€ jednorazový vstup.
 LYŽIARSKA SOBOTA 11. marca: Lyžovačka plná hier a súťaží na Levočskej Doline. Začiatok od 9:00 hod. do 10:00 hod. registrácia, dieťa 7 €, 
dospelá osoba 10 € + 3 € ski karta. Od 12:00 hod. súťaže a hry pre všetkých.

14.-15.marca 2017 (utorok-streda)
Okresné kolo PYTAGORIÁDY ZŠ a OGY. 
Miesto: ZŠ, G. Haina v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Pytagoriáda (PYT) je matematická súťaž, v ktorej okrem správnosti vypočítaných príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané príkla-
dy. Za správnosť a za čas vypočítaných príkladov sa prideľujú príslušné body. Výsledné hodnotenie bodov sa teda skladá z dvoch položiek,
z bodov za správnosť a z bodov za čas. Účastníkmi vyššieho kola súťaže môžu byť len žiaci, ktorí úspešne absolvovali nižšie kolo súťaže.

16.marca 2017 (štvrtok)
Okresné kolo Fyzikálnej olympiády ZŠ a OGY, kategórie E,F. 
Miesto: ZŠ, G. Haina v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Fyzikálna olympiáda (FO) je určená žiakom základných škôl, nižších ročníkov osemročných gymnázií (kategórie E, F a Archimediáda) a žiakom 
stredných škôl (kategórie A, B, C a D). Organizuje sa v 4 kolách: domácom, okresnom, krajskom a celoštátnom. Žiaci, ktorí dosiahnu na celoštát-
nom kole najlepšie výsledky, reprezentujú Slovensko na Medzinárodnej fyzikálnej olympiáde.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE!!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude  16.3.2017 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

17.marca 2017 (piatok)
Krajské kolo v Basketbale žiakov základných škôl. Miesto: športová hala na Francisciho ulici v Levoči, začiatok o 8:00 hod.
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Okresné kolo v Hádzanej žiakov stredných škôl. Miesto: športová hala na SOŠ Majstra Pavla v Levoči, začiatok o 8:00 hod.
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Chemická olympiáda (CHO) je postupová súťaž organizovaná v Slovenskej republike ako jedna z foriem dobrovoľnej záujmovej činnosti žiakov
a je neoddeliteľnou súčasťou výchovno-vzdelávacieho procesu na školách. Je určená pre žiakov základných škôl, päťročných a osemročných 
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Okresné kolo v Hádzanej žiakov základných škôl. Miesto: športová hala na Francisciho ulici v Levoči, začiatok o 8:00 hod.
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Okresné kolo Biologickej olympiády ZŠ a OGY, kategória E. 
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.
Biologická olympiáda (BiO) je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií a stredných škôl so záujmom o biológiu, geológiu, environ-
mentalistiku a iné biologické vedy. Organizuje sa v 4 kolách – školskom, okresnom, krajskom a celoštátnom.

Lyžovačka
V prípade priaznivého počasia a vhodných snehových podmienok budeme počas víkendov realizovať rodinné lyžovačky v Levočskej, Bachledo-
vej, či Lopušnej Doline. Pre viac informácií a spresnenie termínov sledujte našu FB stránku.
Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!! 
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INFORMÁCIE MsÚŠKOLSTVO

Klietky pre chov prepelíc, králiky, činčily, pasce 
na líšky a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 

kuriatka, kŕmidla a napájačky, robíme rozvoz 
po celom Slovensku.

Viac na www.123nakup.eu,
tel.: 0907 181 800

SAKURION, s.r.o.

Buď súčasťou osláv 500. výročia dokončenia 
diela Majstra Pavla v Levoči.

Majster Pavol je neodmysliteľne spájaný a skloňovaný 
s Levočou. Jeho vrcholné dielo, ktoré láka každý rok 
tisícky domácich a zahraničných návštevníkov do 
Levoče vzniklo v rokoch 1508 – 1517 a je dominantou 
interiéru Baziliky sv. Jakuba v Levoči. Hovoríme
o najvyššom pôvodnom krídlovom oltári v Európe
a najvyššom drevenom neskorogotickom oltári na 
svete.

Práve preto rok 2017 bude patriť oslavám 500.výročia 
dokončenia tohto architektonického skvostu
a osobnosti milénia Majstrovi Pavlovi, ktorý nás
v minulosti preslávil v širokom okolí, vďaka jeho dielu 
sme boli zapísaní do Zoznamu Svetového dedičstva 
UNESCO a dodnes jeho meno láka k poznávaniu diel, 
ktoré vzišli spod jeho šikovných rúk. Počas celého roka 
sa budú organizovať rôzne podujatia a aktivity 
zamerané na priblíženie a pripomenutie osobnosti 
Majstra Pavla a jeho diel. 

Vrcholným podujatím však bude každoročne 
organizovaná a obľúbená Tajomná Levoča v termíne 
21.7.2017 – 22.7.2017 a slávnostný galavečer „Večer 
Majstra Pavla“, ktorý sa uskutoční 22.7.2017 v Bazilike 
sv. Jakuba a bude odvysielaný v priamom prenose 
RTVS. Môžeme sa tešiť na vystúpenia známych 
interpretov, pásmo slova a hudby, ale aj netradičnú 
modernú formu umenia.

Aj vy môžete byť súčasťou tohto diania prostred-
níctvom �nančnej podpory formou darovacej 
zmluvy. 

Veríme, že s vašou �nančnou podporou vytvoríme 
neopakovateľnú atmosféru. 

Viac informácií: Mesto Levoča, Námestie Majstra Pavla 
č.4, Mgr. Dagmar Spišská, sekretariát primátora mesta, 
telefón: 0903 748 444, email: mesto@levoca.sk, 
www.levoca.sk, vrátane návrhu darovacej zmluvy.

   Kedy: od  7. marca 2017 
   Čas: 9.00 – do 10.30

   Kde: Jogacentrum, Majstra Pavla 
28, Levoča

   Prineste si so sebou pohodlné 
oblečenie a malú deku.

   Cvičenia budú prebiehať každý 
utorok, to znamená 1x týždenne.

Kontakt:
0903 603 154, 0915 765 068

Mgr. Janka Dudinská

Joga pre seniorov

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A ,
1 5 1 7 - 2 0 1 7

500

SÚKROMNÁ  ZŠ  OZNAMUJE  RODIČOM PREDŠKOLÁKOV, ŽE
ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA ZŠ pre šk. rok  2017/ 2018 sa uskutoční v dňoch

4. – 6. APRÍLA 2017 v čase od 14.00 do 16.30 hod.
v priestoroch Súkromnej ZŠ Francisciho 11, vchod B.

Účasť dieťaťa je nutná z dôvodu absolvovania testu školskej zrelosti.

K zápisu je potrebné:
- priniesť rodný list dieťaťa

- na mieste uhradiť jednorazový poplatok 15 eur

Pozývame Vás na Deň otvorených dverí dňa 22. marca 2017 v čase od  8.00 do 11.40 hod. pozrieť si vyučovanie 
vo všetkých ročníkoch Súkromnej ZŠ. Viac na www.skolalevoca14.edupage.org

 PaedDr. Marta Bajtošová,
riaditeľka školy

INZERCIA

Gymnázium sv. Františka Assiského v Levoči
V školskom roku 2017/2018 ponúkame štúdium v odboroch:
79 02 J gymnázium – 8-ročné štúdium pre žiakov 5. ročníka ZŠ
79 02 J gymnázium – 4-ročné štúdium pre žiakov 9. ročníka ZŠ
Podávanie prihlášok  pre obidva odbory: do 10. apríla 2017 na ZŠ.
Podmienky prijatia pre obidva študijné odbory budú uverejnené na www.gsfalev.sk najneskôr  3. 3. 2017.
Pre viac informácií kliknite na www.gsfalev.sk alebo nás kontaktujte e-mailom na gsfalev@gmail.com , príp. na tel.čísle 053 /4170600.

Stredná odborná škola Majstra Pavla pozýva na Deň otvorených dverí 3. marca /piatok/ od 8.00 h
Kontakt: riaditel@souplevoca.sk, 053/4513291, 0904 656 956

Spojená škola Jána Vojtaššáka internátna v Levoči pozýva na Deň otvorených dverí dňa 4 .apríla 2017 od 8:30 hod. do 15:30 hod. Riaditeľstvo 
Spojenej školy Jána Vojtaššáka internátnej v Levoči oznamuje, že Zápis do jednotlivých zložiek spojenej školy pre školský rok 2017/2018 sa bude 
konať v budove školy v stredu 5. apríla 2017 od 8:30 hod. do 15:30 hod. Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. Je potrebné 
priniesť so sebou rodný list dieťaťa, občiansky preukaz zákonného zástupcu. Nové možnosti profesijnej prípravy: Odborné učilište Jána Vojtaššá-
ka internátne otvára od 1. septembra 2017  nové možnosti prípravy na budúce povolanie. Odborné učilište žiakom ponúka vzdelávať sa v dvoch 
zaujímavých učebných odboroch: 3383 G 08 - Spracúvanie dreva - výroba úžitkových a umeleckých predmetov  - 2781 G 02 -Keramická výroba – 
výrobky sanitnej keramiky -  Termíny prijímacích pohovorov do OU: 1. kolo – 9. mája 2017 a 11. mája 2017, 2. kolo – 20. mája 2017. Podrobnosti 
môžete získať na internetovej stránke školy www.ssjvile.edupage.sk alebo telefonicky na čísle 053/451 2334.

SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA V LEVOČI
Námestie Štefana Kluberta 1, 054 01 Levoča
SOŠ  PRE  ŽIAKOV  SO  ZRAKOVÝM POSTIHNUTÍM INTERNÁTNA
4-ročné učebné odbory ukončené výučným listom:
· TECHNICKO-ADMINISTRATÍVNY PRACOVNÍK , KNIHÁR ,ČALÚNNIK 
5-ročný študijný odbor ukončený maturitou:
· SOCIÁLNO-VÝCHOVNÝ PRACOVNÍK
2-ročné nadstavbové štúdium ukončené maturitou
· TECHNICKO-EKONOMICKÝ PRACOVNÍK
SOŠ  PRE  ŽIAKOV  S TELESNÝM POSTIHNUTÍM  INTERNÁTNA
4-ročný učebný odbor ukončený výučným listom:
· TECHNICKO-ADMINISTRATÍVNY PRACOVNÍK
5-ročný študijný odbory ukončený maturitou:
· SOCIÁLNO-VÝCHOVNÝ PRACOVNÍK
ODBORNÉ  UČILIŠTE  PRE  ŽIAKOV SO ZRAKOVÝM  POSTIHNUTÍM  INTERNÁTNE
· OBCHODNÁ PREVÁDZKA - ZAMERANIE NA SLUŽBY A DOMÁCE PRÁCE 
· SPRACOVANIE DREVA - ZAMERANIE NA ČALÚNENIE NÁBYTKU
Kontakt: 053/ 451 2535. E-mail: sounevidiacich@gmail.com, web: www.souklule.edu.sk

Zápisy do škôl, Dni otvorených dverí (SŠ)
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INFORMÁCIE MsÚŠKOLSTVO
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Zápisy do škôl, Dni otvorených dverí (SŠ)
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Slovíčko od minoritov
V listoch nepíš, že sa ťa lós dotkol. 
Na zemi nie sú bezvýchodiskové stavy.
Keď Boh pred nami dvere zatvára,
To hneď na to, okno otvára.  

Prvý jarný mesiac, ktorý sa práve začína, nesie 
so sebou bohatý batoh zaujímavých podujatí. 
Od radostných osláv ako Medzinárodný deň 
žien, Deň učiteľov, alebo deň poézie, deň 
divadla, až po menej prijemné spomienky ako 
Deň invalidov, Medzinárodný deň Downovho 
syndrómu, Deň úcty k životu atp. snažíme sa 
vchádzať do tajomstva človeka. Veľmi často
v týchto našich zamysleniach prichádzame
k  n e p r í j e m n ý m ,  b a  a ž  d e p r e s í v n y m 
konštatovaniam, že náš život je krutý
a nezmyselný. Všetko, čo je príjemné sa
o chvíľu premení na trápenie a šťastie 
vystrieda utrpenie. Je to preto, lebo človek 
zabúda na to, o čom písal už sv. Augustín „Tak 
ako človek nemôže sám seba stvoriť, tak 
nemôže ani sám sebe urobiť šťastným.“
V prvom rade si musíme uvedomiť, že „trpenie 
sa neskončí až do chvíle, keď človek bude 
milovať len to, čo mu nikdy odňaté nebude“ 
(sv. Augustín). Správne usmerniť svoje túžby, 
otvoriť sa svojmu Stvoriteľovi a prijať jeho 
múdrosť znamená vykročiť na cestu šťastia
a múdrosti. Pomôcť má nám v tom aj pôstne 
obdobie, ktoré sa v tomto roku začína práve 
prvého marca. To liturgia a obsah tohto 
obdobia nám ponúka najlepšie myšlienky
k poznaniu seba. Pozývame Vás teda na 
spoločnú cestu poznania.

Čas pôstu je v prvom rade čas modlitby, 
odriekania a almužny. V modlitbe nám 
pomôže liturgia ponukou textov a myšlienok 
o utrpení Pána pri sv. omšiach a na Krížových 
cestách, ktoré budú v našom kostole už 
tradične v piatok a v nedeľu o 15.00 hod. Na 
uľahčenie stretnutia s Ježišom v Eucharistii, na 
úvod celodennej poklony bude každý deň
o 7.00 hod. ráno sv. omša. 10.3. Vás o 19.00 
hodine, spolu so Spoločenstvom Pavol 
pozývame na marcové stretnutie, ktorého 
témou bude: Druhý príchod Ježiša Krista. 
Hosťami budú laický evanjelizátor Pavol 
Strežo a kňaz Pavol Forgáč. 20.03. Slávnosť sv. 
Jozefa, ženícha Panny Márie. Budeme prosiť 
tohto veľkého patróna Cirkvi o pomoc
a o ochranu pri sv. omšiach o 7.00 a 16.00 hod. 
V sobotu 25.3. je slávnosť Zvestovanie Pána. 
Slávnostná sv. omša so spomienkou na 
nenarodené deti bude v tento deň o 8.00 
hodine. Musíme si však nájsť aj každý deň 
c hv í ľ u  vo ľ n a  n a  o s o b n é  ro z j í m a n i e . 
Odriekanie je formou odprosenia za hriechy, 
preto mali by sme počas pôstu zriecť sa 
všetkého, čo nás na hriech navádza. Almužna 
zakrýva mnohé hriechy, buďme teda počas 
pôstu aj viac štedrí, aby sme tak zakryli pred 
Pánom svoju zlobu. Hľadáme šťastie, a tak 
často zabúdame, že príčinou našich nešťastí je 
naše telo, to, o ktoré sa tak staráme. Ono nie je 
zlé samo o sebe, je dobré, ale duša je 
vzácnejšia. Ona stojí medzi telom a Bohom, 
tým naším najvyšším dobrom, menšia od 
Boha ale vzácnejšia od tela. Nájdime si chvíľu 
aj pre ňu a vráti sa nám to stonásobne.

P. Adam Baran OFMConv.

SLOVÍČKO OD MINORITOV, RELAX

Riešenie tajničky z minulého mesiaca znie: 
„KEĎ STRETNEŠ V ŽIVOTE NAOZAJSTNÚ LÁSKU, NEZAVRHNI JU, 
lebo keď ju stretneš druhýkrát, vyhne sa ti .“ (Marcus Aurelius“)

Všetkým Vám, ktorí ste zaslali svoje správne riešenia na adresu limka@levoca.sk
ĎAKUJEME. Notes a pero s logom mesta Levoča tento mesiac  získava
pani Silvia Lopatková. Srdečne blahoželáme!

Vyfarbi si!





www.skoda-auto.sk 

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

AUTOVES s.r.o., Duklianska 55, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111, www.autoves.sk

NOVÁ ŠKODA KODIAQ

Príchod auta ROQA 2017 do Spišskej Novej Vsi.
Od 3. marca 2017 v autosalóne AUTOVES.
Objednajte si testovaciu jazdu ešte dnes!


